

KLASA: 406-01/15-01/18
URBROJ: 360-03-01/03-2015-1

Zagreb, 14. rujna 2015.

**CENTAR ZA RESTRUKTURIRANJE I
PRODAJU**

UPRAVNO VIJEĆE
- ovdje -

PREDMET: Plan upravljanja imovinom u nadležnosti Centra za restrukturiranje i prodaju
za 2016. godinu
- prijedlog, dostavlja se
- odluka, traži se

Temeljem čl. 32 Zakona o upravljanju i raspolaganju imovinom u vlasništvu Republike Hrvatske i čl. 15 Statuta Centra, Upravno vijeće Centra predlaže Plan upravljanja imovinom koja je povjerena Centru za iduću godinu, te predlažemo da se prihvati prijedlog teksta Plana upravljanja imovinom u nadležnosti Centra za 2016. godinu:

**2. Godišnji plan u odnosu na zadatke vezane uz dovršetak
privatizacije, restrukturiranje i upravljanje trgovačkim
društvima iz djelokruga Centra za restrukturiranje i
prodaju (CERP), te plan prodaje dionica i poslovnih
udjela u tim trgovačkim društvima po kvartalima,
korištenja i prodaje nekretnina u vlasništvu CERP-a**

Uvod

CERP, kao pravni sljednik Agencije za upravljanje državnom imovinom, osnovan je na temelju odredbi Zakona o upravljanju i raspolaganju imovinom u vlasništvu Republike Hrvatske (NN 94/2013, dalje Zakon), koji je stupio na snagu 30. srpnja 2013. godine.

Djelatnost CERP-a jest upravljanje dionicama i poslovnim udjelima u trgovačkim društvima čiji je imatelj Republika Hrvatska, a koja nisu utvrđena kao društva od strateškog i posebnog interesa za Republiku Hrvatsku, te dionicama i poslovnim udjelima u trgovačkim društvima čiji su imatelji Hrvatski zavod za mirovinsko osiguranje i Državna agencija za osiguranje štednih uloga i sanaciju banaka za dionice i poslovne udjele u trgovačkim društvima koje je stekla u postupku sanacije i privatizacije banaka, osim onih

trgovačkih društava čije je upravljanje i raspolaganje uređeno posebnim zakonom, kao i restrukturiranje trgovačkih društava i drugih pravnih osoba koje nisu od strateškog i posebnog interesa za Republiku Hrvatsku.

Strategijom upravljanja i raspolaganja imovinom u vlasništvu Republike Hrvatske za razdoblje od 2013. do 2017. godine kao prioritetni cilj utvrđena je privatizacija trgovačkih društava u nadležnosti CERP-a u roku od dvije, odnosno tri godine, ovisno o veličini vlasništva. Sukladno navedenom, CERP je tijekom 2015. godine poduzimao radnje i aktivnosti kako bi ostvario ciljeve određene Strategijom, a o čemu će u 2016. godini podnijeti detaljno Izvješće za prethodnu godinu, sukladno Zakonu.

Upravljanje državnom imovinom provodi se sukladno sljedećim propisima:

1. Zakon o upravljanju i raspolaganju imovinom u vlasništvu Republike Hrvatske (Narodne novine, broj 94/2013)
2. Strategija upravljanja i raspolaganja imovinom u vlasništvu Republike Hrvatske za razdoblje od 2013. do 2017. godine (Narodne novine, broj 76/2013)
3. Uredba o visini naknade za obavljanje poslova upravljanja dionicama i poslovnim udjelima (Narodne novine, broj 130/2013)
4. Uredba o načinu prodaje dionica i poslovnih udjela (Narodne novine, broj 129/2013)
5. Uredba o izmjeni i dopunama uredbe o načinu prodaje dionica i poslovnih udjela (Narodne novine, broj : 66/2014)
6. Upute za provedbu postupka javnog nadmetanja kao načina prodaje dionica i poslovnih udjela
7. Upute za provedbu postupka neposredne prodaje kao načina prodaje dionica i poslovnih udjela.

Iako Zakon propisuje sedam načina prodaje dionica, samo četiri načina prodaje izravno ovise o CERP-u i to: javno nadmetanje, javno prikupljanje ponuda, ponuda dionica na uređenom tržištu kapitala i neposredna prodaja.

Preostali načini prodaje dionica (javna ponuda, prihvrat ponude u postupku preuzimanja dioničkih društava i istiskivanje manjinskih dioničara) ovise o većinskom vlasniku, samom društvu i CERP-u.

Od četiri načina prodaje poslovnih udjela koje propisuje zakon, tri načina prodaje izravno ovise o CERP-u i to: javno nadmetanje, javno prikupljanje ponuda i neposredna prodaja. Javni poziv za dokapitalizaciju ovisi o većinskom vlasniku, samom društvu i CERP-u.

Državna imovina u obliku dionica i poslovnih udjela kojom upravlja CERP

Državna imovina u obliku dionica i poslovnih udjela kojom upravlja CERP (dalje u tekstu: Državni portfelj kojim upravlja CERP) na dan 30.06.2015. godine obuhvaća 497 trgovačkih društava,¹ kako je to prikazano u tablici:

¹ Na dan 1.1. 2015. u portfelju kojim upravlja CERP evidentirano je bilo 531 trgovačko društvo.

Opis	Broj društava na dan 30.06.2015.	Ukupna nominalna vrijednost temeljnog kapitala u kn	Ukupna nominalna vrijednost Državnog portfelja kojim upravlja CERP u kn
I. Ukupno manjinski portfelj do 49,99%	463	51.632.753.989	2.306.860.036
- od toga društva u cijelosti slobodna za prodaju	238	13.366.982.089	1.233.067.663
- od toga društva „pod rezervacijom“	110	16.458.323.433	334.849.228
- od toga društva djelomično slobodna za prodaju, a djelomično „pod rezervacijom“	115	21.807.448.467	738.943.144
II. Ukupno većinski portfelj iznad 50,00%	30	3.937.164.320	3.119.968.860
- od toga društva u cijelosti slobodna za prodaju	12	223.169.500	211.394.200
- od toga društva „pod rezervacijom“	2	15.454.500	14.983.200
- od toga društva djelomično slobodna za prodaju, a djelomično „pod rezervacijom“	16	3.698.540.320	2.893.591.460
UKUPNO	493	55.569.918.309	5.426.828.896
Društva koja ne obavljaju poslovnu aktivnost	4		
SVEUKUPNO	497		

Napomena: dana 02. srpnja 2015. godine Vlada Republike Hrvatske donijela je Odluku o izmjeni i dopuni Odluke o utvrđivanju popisa trgovačkih društava i drugih pravnih osoba od strateškog i posebnog interesa za Republiku Hrvatsku kojom se predlaže da se s popisa trgovačkih i drugih pravnih osoba od strateškog i posebnog interesa za Republiku Hrvatsku brišu slijedeća društva: Park Prevlaka d.o.o. u stečaju, Gruda; Club Adriatic d.o.o, Zagreb; Sunčani Hvar d.d., Hvar i Hrvatska brodogradnja - Jadranbrod d.d., Zagreb. Iako je Zakonom utvrđeno da društvima koja nisu od strateškog i posebnog interesa upravlja CERP, navedena društva nisu uključena u gornju tablicu, jer ista sadrži podatke sa 30. lipnjem 2015. godine.

Od ukupno 493 aktivnih trgovačkih društava u državnom portfelju kojim upravlja CERP (društva koja obavljaju svoju poslovnu aktivnost), u 463 društava udio ne prelazi 50% temeljnog kapitala, što čini 93,91%, dok u 30 društava udio prelazi 50% temeljnog kapitala, što čini 6,09% ukupnog Državnog portfelja kojim upravlja CERP.

Društva koja ne obavljaju poslovnu aktivnost nalaze se evidentirana u Državnom portfelju kojim upravlja CERP, a njihovo brisanje iz sudskog registra nije u nadležnosti CERP-a, nego Financijske agencije i trgovačkih sudova. CERP, u okviru svojih ovlasti, kontinuirano poduzima sve aktivnosti kako bi se u što kraćem roku provelo brisanje tih društava iz sudskog registra. U Državnom portfelju kojim upravlja CERP na dan 30.06.2015. godine nalaze se dionice/poslovni udjeli 4 trgovačka društva koja ne obavljaju poslovnu aktivnost od kojih su 2 u manjinskom vlasništvu (Gap-građenje, Marčanka), dok su 2 u većinskom vlasništvu države (Inel, Croateh).

Potrebno je naglasiti da su navedeni podaci promjenjivog karaktera, jer svakodnevno dolazi do većih ili manjih promjena zbog: raskida ugovora s „malim dioničarima“, raskida ugovora s investitorima, dodjele dionica hrvatskim ratnim vojnim

invalidima iz Domovinskog rata i članovima njihovih obitelji, ukidanja rezervacija, prodaje, dokapitalizacije, realizacije postupka predstečajne nagodbe, promjena statusa društava, usklađenja sa Zakonom o trgovačkim društvima i sl.

U nastavku slijedi prikaz smanjenja Državnog portfelja kojim upravlja CERP po godinama:

Rbr	Opis	Broj društava na dan 31.12.2013.	Broj društava na dan 31.12.2014.	Broj društava na dan 30.6.2015.
1	ukupno manjinski portfelj do 49,99%	522	488	463
2	ukupno većinski portfelj iznad 50,00%	37	37	30
3	ukupno (1+2)	559	525	493
4	društva koja ne obavljaju poslovnu aktivnost*	14	6	4
5	SVEUKUPNO (3+4)	573	531	497

Broj trgovačkih društava u Državom portfelju kojim upravlja CERP nedovoljno se brzo smanjuje, jer je realizacija prodaje otežana zbog recesije, smanjene potražnje i interesa potencijalnih investitora uzrokovanih gospodarskom krizom, postojećim rezervacijama koje onemogućavaju prodaju (od ukupno 497 trgovačkih društava u 243 trgovačka društva je evidentirana cjelokupna odnosno djelomična rezervacija), kao i ekonomsko-financijskim stanjem u kojem se društva nalaze.

Nadalje, na dan 30.06.2015. godine CERP ima u otplati 4.365 Ugovora u otplati koje ugovore su sklapali pravni prednici CERP-a s "malim dioničarima", a koji se odnose na 267 trgovačkih društava, te uslijed neplaćanja po navedenim Ugovorima dolazi do raskida što rezultira kontinuiranim pristizanjem novih dionica u nadležnost CERP-a.

Osim navedenog, razlog nedovoljnog smanjenja broja trgovačkih društava u Državom portfelju kojim upravlja CERP odraz je i postupaka predstečajnih nagodbi odnosno stečajnih postupaka unutar kojih državni vjerovnici pretvaraju potraživanje u ulog čime nanovo stječu vlasništvo nad društvom. Obzirom da CERP upravlja dionicama/poslovnim udjelima trgovačkih društava čiji su imatelji Republika Hrvatska, Hrvatski zavod za mirovinsko osiguranje i Državna agencija za osiguranje štednih uloga i sanaciju banaka, navedene dionice/poslovni udjeli stečeni na gore opisani način ulaze u portfelj CERP-a.

Obzirom da je prioritetni cilj privatizacija trgovačkih društava u nadležnosti CERP-a u roku od dvije, odnosno tri godine, ovisno o veličini vlasništva, CERP je u izmjenama Zakona o upravljanju i raspolaganju imovinom u vlasništvu Republike Hrvatske, predložio određena rješenja sa ciljem otklanjanja utvrđenih zapreka koje onemogućavaju prodaju, što će doprinijeti učinkovitijoj i efikasnijoj privatizaciji dijela portfelja iz nadležnosti CERP-a.

Organizacijski oblik trgovačkog društva i postotak učešća državnih imatelja u temeljnom kapitalu trgovačkog društva, predstavljaju osnovne kriterije na temelju kojih se

utvrđuje način prodaje dionica i poslovnih udjela, te je u nastavku napravljena analiza manjinskog i većinskog Državnog portfelja kojim upravlja CERP.

Manjinski Državni portfelj kojim upravlja CERP

Od ukupno 493 aktivna trgovačka društva u Državnom portfelju kojim upravlja CERP (društva koja obavljaju svoju poslovnu aktivnost), u 463 društva udio ne prelazi 50% temeljnog kapitala, što čini cca 94% Državnog portfelja kojim upravlja CERP. Analizom trgovačkih društava u kojima udio u temeljnom kapitalu ne prelazi 50% napravljena je podjela po grupama:

R. br.	Opis	Broj društava
1.	Društva u cijelosti raspoloživa za prodaju	238
	- od toga trgovačka društva za koja je postupak prodaje javnim nadmetanjem u tijeku na dan 30.06.2015..	6
	- od toga dionička društva za koja je postupak prodaje na uređenom tržištu u tijeku na dan 30.06.2015.	5
	- od toga dionička društva kojima se trguje na uređenom tržištu	11
	- od toga dionička društva koja se mogu prodavati javnim nadmetanjem	106
	- od toga društva s ograničenom odgovornošću koja se mogu prodavati javnim nadmetanjem	110
2.	Društva „pod rezervacijom“ (neraspoloživo za prodaju)	110
	- od toga dionička društva kojima se trguje na uređenom tržištu	38
	- od toga dionička društva kojima se ne trguje na uređenom tržištu	42
	- od toga društva s ograničenom odgovornošću	30
3.	Društva djelomično slobodna za prodaju	115
	- od toga dionička društva za koja je postupak prodaje na uređenom tržištu u tijeku na dan 30.06.2015.	7
	- od toga dionička društva kojima se trguje na uređenom tržištu	12
	- od toga dionička društva koja se mogu prodavati javnim nadmetanjem	64
	- od toga društva s ograničenom odgovornošću koja se mogu prodavati javnim nadmetanjem	32
	UKUPNO (1+2+3)	463

Društva „pod rezervacijom“ predstavljaju trgovačka društva čijim dionicama/poslovnim udjelima upravlja CERP, ali istima ne može raspolagati iz razloga što su navedene dionice/poslovni udjeli trgovačkih društava, prilikom pretvorbe iz društvenih poduzeća u trgovačka društva, rezervirani zbog neriješenih imovinskopravnih odnosa na imovini koja je tada bila procijenjena u temeljni kapital društva ili zbog toga što se trenutačno za te dionice/poslovne udjele vode sporovi pred nadležnim sudovima. U ukupno 110 trgovačkih društava u manjinskom Državnom portfelju kojim upravlja CERP,

što čini gotovo 22% ukupno aktivnog Državnog portfelja kojim upravlja CERP, trenutačno nema ni jedne raspoložive dionice/poslovnog udjela za prodaju. Prodaja ovog dijela portfelja može uslijediti tek po ukidanju rezervacija.

Društva djelomično slobodna za prodaju jesu trgovačka društva u kojima je dio portfelja slobodan za prodaju, a dio portfelja, zbog postojećih rezervacija, nije raspoloživ za prodaju. Nije svrsishodno pokretati postupak prodaje dionica trgovačkih društava kojima se ne trguje na uređenom tržištu, odnosno poslovnih udjela, jer se djelomičnom prodajom prodavatelj može naći u situaciji da nakon ukidanja rezervacija iste ne može više prodati jer su prethodnom, djelomičnom prodajom potencijalni investitori možda stekli zadovoljavajući postotak vlasništva te nema više interesa za kupnju preostalih dionica/udjela. U ovom dijelu Državnog portfelja nalazi se 115 društava, što čini cca 23% ukupno aktivnog Državnog portfelja kojim upravlja CERP. Odluke o prodaji ovog dijela portfelja donosit će se pojedinačno za svako društvo nakon analize, a ovisit će i o omjeru raspoloživog i nerasploživog Državnog portfelja.

U manjinskom Državnom portfelju kojim upravlja CERP nalazi se ukupno 172 društava s ograničenom odgovornošću, što čini gotovo 35% ukupno aktivnog Državnog portfelja kojim upravlja CERP. Navedeni dio portfelja teško se priprema za prodaju zbog postojanja prvokupa sadržanog u znatnom broju akata o osnivanju tih društava.

Prikaz manjinskog Državnog portfelja kojim upravlja CERP - postotak učešća u temeljnom kapitalu

postotak vlasništva / manjinski portfelj	broj društava	nominalna vrijednost
< 10%	334	699.042.524 kn
10% - 24,99%	97	609.923.362 kn
25% - 49,99%	32	997.894.150 kn
ukupno	463	2.306.860.036 kn

Iz navedenog prikaza razvidno je da CERP upravlja sa manje od 10% temeljnog kapitala u čak 334 trgovačka društva, što čini cca 72% ukupnog manjinskog portfelja, te u istima nema značajniji utjecaj.

Analiza manjinskog Državnog portfelja- planirane provedbene mjere postupanja

MANJINSKI PORTEFELJ DO 49,99%			
Opis	Popis trgovačkih društava	Broj društava na dan 30.06.2015.	Planirana provedbena mjera
- društva u cijelosti slobodna za prodaju	A.T., Adriadiesel, Aerodrom Brač, AGI - 46, Agrolaguna, AMD, APB - Petrinja, APZ - inženjering, Aque Vivae, Arausa, Arsenal Holding, Automehanika Karlovac, Autoprijevoz Otočac, APP Požega, Autotransport Karlovac, B - COOP, Bifix, Bimont, Birotisak, Bosiljine, Brodogradilište Cres, Brodogradilište Krk, Brodosplit, Centar za	238	predviđena prodaja (osim za društva koja su od posebnog interesa u kojem slučaju slijedi

	reprodukciju u stočarstvu Hrvatske, Central, Cesta Pula, Chemcolor, Ciglana IGM, Croatiaplan, Dalmacija Vinkovci, Dekor, Derma, Dip pilana Gornje, Drvoplast, DTR, Dubovac, Dubravica, Đuro Đaković - Tup standard, Đuro Đaković Alatinica, Đuro Đaković Aparati, Elektroda, Elektrolux, Elektrometal, Euroinspekt, Exportdrvo, Finag, Finvest Rijeka, Gala, Galeb Jonathan, Geopodravina, Geoprojekt, Glas Slavonije, Goi, GP Krk, Gradine inženjering, Gradnja Osijek, Gradnja Senj, Građevinar - Quelin, Građevno, Građevno Korčula, Gramat Viškovo, Gramat Zagreb, Hospitalija, Hotel Osmine, Hotel Petka, Hotel Royal, Hoteli DAIM, Hoteli Njivice, Hoteli Pag, HTP Orebić, Ikom Iko, Ikomot, Ilirik trend, IMCO, Imunološki zavod, Informativni centar - Radio postaja Čazma, Inkop, Internod, Investprojekt, IPZ INGprojekt, Istra, Istra - Auto, Ivančica, Ivasim, Jadran Up, Jadran film, Jadran tvornica čarapa, Jadranska banka, Jadranski luksuzni hoteli, Jadro, Janaf, Kamen sirač, Karolina, Kemobojka, Kera - kor, Končar elektroindustrija, Kotka, Kratsks, Kreditna banka Zagreb, Labin progres - TPS, Labud, Laguna Novigrad, Lički krovovi, Lina, Lovački rog, Luka Rijeka, Luka Split, Luka Šibenik, Luka tranzit Osijek, Maraska, Mašinoprojekt - Biro za elektrotehniku, Medimurje bidra, Medimurje IPC, Medimurje tegra, Medimurjeplet Mura, Medimurka, Merkantile, Metal - elektro, Metaliko Buje, Mikrosiverit, Mlini pekare, Moslavka, Motel Plitvice, Naprijed, Narodni list, Novogradnja - Zagorka, Obrada, Olma, Opatija projekt ENG, Oprema - PIT, Oriolik, Osijek d.o.o Osijek, Osijek - Koteks, OT - Optima Telekom, Panturist, Papuk, Pastor - inženjering, Petrol, Pevcc, PIN, Podravka, Poljoopskrba - Bilogora, Poljoopskrba - građevinarstva, Poljoopskrba - inženjering, Pounje trikotaža, PP Maksimir export import, PPK Bjelovar, PPK Karlovačka mesna industrija, Prehrana trgovina, Prima aqua, Promet Makarska, Promet Požega, Ratarstvo, Razvitak, Regionalna veletržnica Osijek, Regionalna veletržnica Rijeka, Regionalna veletržnica Split, Rekord, Riba, Ribarstvo, Riječka industrija odjeće, Rijekakolor, Royal, Salona graditelj, Sigma, Solana Pag, Solus, Splitska plovdba, Sportske novosti, Stražaplastika, Sunčani Hvar, Supetar, Svarča, Taksu remont, Tang, Tankercommerce, Tankerska plovdba, Tehničar kopirni centar, Tehnika, Tehno Osijek, Tehnomont, Tehnpublic, Teh - projekt niskogradnja, Tekstil, Tekstilstroj, Termoinženjering - montaža, Termoinženjering - projektiranje, Termokomerc, Tim 90, Tiskara Zelina, Transport Virovitica, Transport Novi Marof, Transport Commerce, Trešnjevka, Tribina, Tržište novca, Turist, Turizam Petřčane, Tvin, Uljanik, Unia - Sabirač, Union, Utensilia, Vajda MI, Vapnara, Velebit - Velegraf, Veterinarska ambulanta Opatija, Veterinarska ambulanta Crikvenica, Veterinarska ambulanta Klanjce, Veterinarska ambulanta Brinje, Veterinarska ambulanta Ogulin, Veterinarska ambulanta Pula, Veterinarska stanica Križ, Veterinarska stanica Sesvete, Veterinarska stanica Split, Veterinarska stanica Ivan Zelina, Veterinarska stanica Grubišno Polje, Veterinarska stanica Ozalj, Veterinarska stanica Pakrac, Veterinarska stanica Vukovar, Veterinarska stanica Remetinec, Veterinarska stanica Zlatar Bistrica, VIG, Vigal, Vinka, Vinoplod - vinarija, Vis konfekcija, Vitrex, Vjesnik usluge, Vodice, Vodomaterijal, Zavod za ispitivanje kvalitete, Zelendvor, Zidar, Zing, Zit, Željepoh trgovina, Žitnjak, Žitoproizvod		prodaja sukladno Odluci Vlade RH). Obzirom da u velikom broju slučajeva postoji pravo prvokupa samo članova trgovačkih društava, odnosno neka su u postupku predstečajne nagodbe prodaji će se pristupiti nakon što se zadovolje svi potrebni preduvjeti za prodaju.
- društva "pod rezervacijom"	Adrial Plus, Atlantska plovdba, Arena turist, Atlas turistička agencija, Auto Dubrovnik, Autobusni kolodvor Split, Auto - Hrvatska, Bakrotisak, Banica, BC Institut, Božjakovina, Brionka, Brodogradilište Viktor Lenac, Brodotrogir, Ciglana Brod, Ciglana Macelin, Cresanka, Dalekovod Tim, Daruvarska tiskara, Donje Svetice nekretnine, Ekran, Euroviba, Excelsa nekretnine, Finvest corp, Frank, Gem, Girk kahun, Hortikultura, Hotel Dubrovnik, Hoteli Baška, Hoteli Brela, Hoteli Jadran, Hoteli Punat, Hoteli Tučepi, Hoteli Zlatni Rat, Hrvatski duhan, Hvar, Ilirija, Industrogradnja, Ireks aroma, Istarska kreditna banka, Istrabenz plini, Izomont, Jadran hoteli, Jamnica, Jelsa, Klas, Koestlin, Kordun TP, Koteks, Kraš, Kutjevo, Liburnia riviera hoteli, Lonja, Luka Dubrovnik, Mariva - turist, Martin breg, Mrežnica, MTČ tvornica trikotaže, OLT, Olympia Vodice, Opeka, Osječka pivovara, OTV, Perfa, Pik Rijeka, Plava Laguna, Podgora, Pogrebno poduzeće Zagreb, Promes, Pufjanka, Radio Sisak, Restoran Grand, Riz infotehna, Saponia, Slavonija Županja, Slobodna Dalmacija, Sloga podravska trgovina, Slunj GZPP, Solana Ston, Solaris, Sućuraj, Svetice grupa, Šolta IT, Šped - Beli Manastir, Tiskara Velika Gorica, TLM, TLM - TPP, TLM - TVP, Toz penkala, TP Ogulin, Trgocehtar Virovitica, Trgosirovina, UTD Ragusa, Vajda stočarstvo, Vela luka, Veterinarska stanica Bjelovar, Veterinarska stanica Vrbovec, Veterinarska stanica Vinkovci, Villa Dubrovnik, Vincc - mornar, Vis, Vugip, Zagorac UP, Zagrebačka banka, Zagrebačke pekarnice Klara, Zagrebački plavi, Zagrebačko elektrotehničko poduzeće, Zvečevo, Zvijezda	110	predviđena prodaja nakon što završe postupci kao što su sporovi, žalbe, tužbe, rezervacije
- društva djelomično slobodna za prodaju	ACM - Autocentar Merkur, Apartmani Medena, Autokamp Imperial Vodice, Automehanika Zagreb, Autotrans Rijeka, Belje, BI 3. Maj, Borik, Chromos boje i lakovi, Coning, Croatia baterije, Čilaš, Dalmatinski rudnici boksita, Dubrovački podrumi, Dubrovačko primorje, Duhanski institut, Dunavski Lloyd, Đuro Đaković Holding, Elektrokomerc, Elektropromet, Geofizika, Gorica Hup, Gradac, Gradina, Gramat - Loris, Gravosa, Grozd, Gumiservis, Helios Faros, Hotel Admiral, Hoteli Cavtat, Hotel Central, Hotel Gruž, Hotel Imperial Vodice, Hotel Jadran Šibenik, Hotel Miran Pirovac, Hoteli Baška Voda, Hoteli Dubrovačka rivijera, Hoteli Haludovo, Hoteli Koločep, Hoteli Podgora, Hotel Split, Hotel Split Rezidencija, Hoteli Vodice, Hoteli Zadar, Hoteli Žigvošće, HT Hrvatski telekom, HTP Korčula, Hum HT, HUB Zagreb, Importanne resort, In trend, Inovine, Istraturist, Jadranka, Jadranska pivovara, Kaštelanska rivijera, Konat, Lavčević, Lošinjska plovdba, Luje, Luka Zadar, Lykos, Memento Spalato, Mercator - H, Metalmineral, MGK - PACK, Mladina,	115	odluke o prodaji ovog dijela portfelja donosi će se pojedinačno za svako društvo nakon analize, a ovisit će o omjeru raspoloživog i nerasploživog Državnog portfelja.

	Model pakiranja, Palace hotel, Pastor TVA, PGIM Ragusa, Pik Vinkovci, Plošnjak, Poljoopskrba - tehn, Poljoprivreda Lipik, Požeška dolina, PP Orahovica, Precizna mehanika, Prehrana, Projektni biro, Regeneracija, Renotex, Rivijera Šibenik, Sonik, Splendid, Strmac, Supetrus hoteli, Tiha, Transped, Trgoagencija, Trgocentar Zabok, Trgostil, Union UTD, Valamar riviera, Varteks, Vatrotehn, Velckem, Velepromet, Veterinarska ambulanta Imotski, Veterinarska ambulanta Slunj, Veterinarska ambulanta Pharos, Veterinarska stanica Koprivnica, Veterinarska stanica Županja, Veterinarska stanica Sisak, Veterinarska stanica Gvozd, Veterinarska stanica Kutina, Veterinarska stanica Velika Gorica, Vino Ilok, Vir 1898, Vranjica Belvedere, Vupik, Zlatni rat, Zrinski		
UKUPNO:		463	

Plan prodaje manjinskog Državnog portfelja u 2016. godini

Slijedom navedenih podataka, CERP će tijekom 2016. godine provoditi sljedeće aktivnosti:

- završiti sve postupke prodaje dionica/poslovnih udjela koji će biti nezavršeni na dan 31.12.2015. godine, neovisno o načinu prodaje;
- pokrenuti prodaju dionica najmanje 23 trgovačka društava na uređenom tržištu (trgovačka društva čijim se dionicama trguje na uređenom tržištu kapitala);²
- objaviti prodaju dionica/poslovnih udjela najmanje 50 trgovačkih društava javnim nadmetanjem – objava javnog poziva za iskaz interesa za prodaju dionica društva čijim se dionicama ne trguje na uređenom tržištu, odnosno poslovnih udjela društava s ograničenom odgovornošću;³
- sudjelovati u postupcima prihvata ponude u postupku preuzimanja dioničkih društava i postupku istiskivanja manjinskih dioničara – po potrebi kako se navedeni postupci budu pokretali tijekom godine;
- organizirati postupke neposredne prodaje dionica/poslovnih udjela – po stjecanju uvjeta za organizaciju postupka.

Napomena: CERP se može obvezati samo na pokretanje postupka prodaje manjinskog Državnog portfelja javnim nadmetanjem, prodajom na uređenom tržištu i neposrednom prodajom, sukladno odredbama Zakona i Uredbe o načinu prodaje. Sama realizacija prodaje ne ovisi o CERP-u, već o financijsko-ekonomskom položaju i atraktivnosti samog društva koje se prodaje, ponudi i potražnji na uređenom tržištu kapitala, aktivnostima većinskog vlasnika, interesu potencijalnih investitora, gospodarskoj krizi i drugim objektivnim razlozima na koje CERP ne može utjecati.

Trenutačno stanje portfelja u kojem cca 22% ukupnog portfelja nije raspoloživo za prodaju, cca 23% ukupnog portfelja ne preporuča se prodavati odmah, već po ukidanju rezervacija (odluke o prodaji ovog dijela portfelja donositi će se pojedinačno za svako društvo nakon analize), a cca 35% ukupnog portfelja predstavljaju društva s ograničenom odgovornošću (u većini društava postoji pravo prvokupa), govori o realnim mogućnostima glede pokretanja postupka prodaje manjinskog Državnog portfelja kojim upravlja CERP, što rezultira sporom, lošom i limitiranom realizacijom prodaje.

² U razdoblju od 1. 1. do 30. 6. 2015. godine CERP je na uređenom tržištu pokrenuo prodaju 23 trgovačkih društava, te je prodao u cijelosti 25 trgovačka društva (prodaja dionica nekih trgovačkih društava pokrenuta je u ranijem razdoblju)

³ U razdoblju od 1. 1. do 30. 6. 2015. godine CERP je objavio 38 javnih poziva za prodaju manjinskih udjela, od čega je uspješno realizirana prodaja dionica/udjela 4 društava. Na dan 30. 6. 2015. postupak prodaje dionica/udjela javnim nadmetanjem u tijeku je za 8 trgovačkih društava.

Većinski Državni portfelj kojim upravlja CERP

Od ukupno 493 aktivna trgovačka društva u Državnom portfelju kojim upravlja CERP (društva koja obavljaju svoju poslovnu aktivnost), u 30 društava udio prelazi 50% temeljnog kapitala, što čini cca 6% aktivnog Državnog portfelja kojim upravlja CERP. Analizom trgovačkih društava u kojima udio u temeljnom kapitalu prelazi 50% napravljena je podjela po grupama:

R. br.	Opis	Broj društava
1.	Društva za koja je postupak predstečajne nagodbe u tijeku na dan 30.06.2015.	5
2.	Društva raspoloživa za prodaju	10
	- od toga trgovačka društva u kojima je u tijeku postupak prodaje javnim prikupljanjem ponuda	1
	- od toga dionička društva	2
	- od toga društva s ograničenom odgovornošću	7
3.	Društva „pod rezervacijom“ (neraspoloživo za prodaju)	2
4.	Društva djelomično slobodna za prodaju	13
	- od toga trgovačka društva u kojima je u tijeku postupak prodaje javnim prikupljanjem ponuda	1
	- od toga dionička društva u kojima je pokrenut postupak prodaje dijela portfelja na uređenom tržištu	1
	- od toga dionička društva kojima se trguje na uređenom tržištu	4
	- od toga dionička društva kojima se ne trguje na uređenom tržištu	6
	- od toga društva s ograničenom odgovornošću	1
	UKUPNO (1+2+3+4)	30

Iako su u 100% vlasništvu Republike Hrvatske, trgovačka društva Plinacro d.o.o. Zagreb i Hrvatska brodogradnja - Jadranbrod d.d. Zagreb, a koja društva su prenesena na upravljanje CERP-u Odlukom o izmjeni i dopuni Odluke o utvrđivanju popisa trgovačkih društava i drugih pravnih osoba od strateškog i posebnog interesa za Republiku Hrvatsku od 02. srpnja 2015. godine, nisu sadržana u gornjoj tablici obzirom da ista prezentira podatke na dan 30. lipanj 2015. godine.

Takoder napominjemo da je gore spomenutom Odlukom Vlade Republike Hrvatske od većinskih društava u nadležnost CERP-a prešlo i društvo Club Adriatic d.o.o., Zagreb koje je trenutno u postupku Predstečajne negodbe te bi po okončanju nagodbe, odnosno nakon provođenja mjera iz Plana financijskog i operativnog restrukturiranja koje uključuju dokapitalizaciju (s prethodnim smanjenjem temeljnog kapitala) trebalo doći do smanjenja državnog portfelja.

CERP ne može pokrenuti postupak prodaje dionica/poslovnih udjela 5 trgovačkih društava u većinskom portfelju do okončanja postupka predstečajne nagodbe (Badel 1862 d.d., Dalma d.d., Hotel Medena d.d., Uljanik TESU d.d., Konoplja d.d.).

Naime, većinski Državni portfelj kojim upravlja CERP sastoji se uglavnom od prezaduženih društava opterećenih problemima i prevelikim brojem zaposlenih, u kojima obveze društva često premašuju vrijednost temeljnog kapitala, čija je posljedica nerentabilno, neekonomično i neprofitabilno poslovanje. Zbog spomenute neadekvatnosti temeljnog kapitala, do sada je većina trgovačkih društava iz većinskog portfelja pokrenula postupak predstečajne nagodbe, te je u nekima navedeni postupak okončan, ali je u 5 trgovačkih društava postupak još u tijeku. Zbog mogućnosti dokapitalizacije od strane strateškog partnera, postupak predstečajne nagodbe može rezultirati znatnom promjenom vlasničke strukture i smanjenjem postotka državnog vlasništva. CERP će, kao i do sada, prilikom prodaje voditi računa o tržišnoj vrijednosti dionica/poslovnih udjela društava kao i pravovremenoj prodaji, a imajući u vidu da je sukladno Strategiji upravljanja i raspolaganja imovinom u vlasništvu Republike Hrvatske za razdoblje od 2013. do 2017. godine (Narodne novine, broj 76/2013) koju je 14. lipnja 2013. godine usvojio Hrvatski Sabor, prioritetni cilj privatizacija društava u vlasništvu Republike Hrvatske u roku od dvije odnosno tri godine, ovisno o vlasništvu.

Za trgovačka društva djelomično slobodna za prodaju nije svrsishodno da se pokreće postupak prodaje raspoloživog dijela Državnog portfelja, jer se djelomičnom prodajom prodavatelj može naći u situaciji da nakon ukidanja rezervacija iste ne može više prodati jer su prethodnom, djelomičnom prodajom potencijalni investitori možda stekli zadovoljavajući postotak vlasništva te nema više interesa za kupnju preostalih dionica/poslovnih udjela. Pritom treba uzeti u obzir visoke troškove pokretanja postupka prodaje u slučaju da se dionice/poslovni udjeli jednog društva više puta nude na prodaju. Odluke o prodaji ovog dijela portfelja donosit će se pojedinačno za svako društvo nakon analize, a ovisit će o stanju samog društva, interesu potencijalnih investitora te omjeru raspoloživog i nerasploživog Državnog portfelja.

Analiza većinskog Državnog portfelja - planirane provedbene mjere postupanja

VEĆINSKI PORTFELJ OD 50%	
Društvo	Planirana provedbena mjera

1. Hoteli Maestral d.d. Dubrovnik 2. Imperijal d.d. Rab 3. 3. Maj STM d.o.o. Rijeka 4. RIZ odašiljači d.d. Zagreb 5. Lipovica d.o.o. Popovača 6. Orljava d.o.o. Požega 7. Vjesnik d.d. Zagreb 8. Agroduhan d.o.o. Slatina 9. Nacionalna veletržnica d.d. Zagreb 10. Knjigovođa d.o.o. Šibenik 11. Pleter usluge d.o.o. Zagreb 12. Borovo d.d. Vukovar 13. Veterinarska ambulanta d.o.o. Gračac 14. Veterinarska ambulanta d.d. Donji Lapac	- predviđena prodaja nakon što se zadovolje svi potrebni preduvjeti za prodaju
1. Badel 1862 d.d. Zagreb 2. Dalma d.d. Split 3. Hotel Medena d.d. Seget Donji 4. Uljanik TESU d.d. Pula 5. Konoplja d.d. Zagreb	- u tijeku restrukturiranje u okviru postupka predstečajne nagodbe. Prodaja će se odvijati nakon okončanja postupka predstečajne nagodbe, odnosno radnji koje slijede nakon postupka predstečajne nagodbe, ovisno o postotku vlasništva državnog portfelja nakon okončanja predstečajne nagodbe.
1. Jadroplov d.d. Split 2. 3. Maj TIBO d.d. Matulji	- u tijeku restrukturiranje kroz dokapitalizaciju
1. Meiso d.d. Goričan	- potrebno restrukturiranje prije prodaje
1. Gavrilović Mala privreda d.o.o. Petrinja 2. Hoteli Makarska d.d. Makarska 3. Institut za sigurnost Zagreb d.d. Zagreb 4. Jadran d.d. Crikvenica 5. Panex d.d. Čakovec	- prodaja nakon što završe postupci kao što su sporovi, žalbe, tužbe, rezervacije
1. Imota d.d. Donji Proložac 2. Dubrovačka trgovina d.d. Dubrovnik	- izvjestan stečaj
1. Slovo d.o.o. Zagreb	- brisanje iz sudskog registra

U nastavku Plana posebno ističemo trgovačka društva Plinacro d.o.o., Zagreb, te Hrvatska brodogradnja - Jadranbrod, obzirom da su ista donedavno bila trgovačka društva od strateškog odnosno posebnog interesa, a koja su kako je već navedeno, Odlukom Vlade Republike Hrvatske o izmjeni i dopuni Odluke o utvrđivanju popisa trgovačkih društava i drugih pravnih osoba od strateškog i posebnog interesa za Republiku Hrvatsku od 02. srpnja 2015. godine prenijeta na upravljanje CERP-u. U nastavku je prikaz planiranog poslovanja navedenih društava u 2016. godini:

Plinacro d.o.o., Zagreb - planirano poslovanje društva u 2016. godini

Osnovna djelatnost društva

Osnovna djelatnost trgovačkog društva Plinacro d.o.o. je cjevovodni transport, izgradnja plinovoda, tehničko održavanje objekata i transport plina.

Kao operater plinskoga transportnog sustava, Plinacro d.o.o. odgovoran je za transport i tranzit prirodnog plina, za vođenje (nadzor i upravljanje), održavanje te razvoj i izgradnju plinskoga transportnog sustava. Društvo osigurava nediskriminirajući pristup transportnom sustavu kad je to ekonomski i tehničko-tehnološki razumno i opravdano te uravnotežuje količine plina u transportnom sustavu. Plinacro d.o.o. zadužen je i za osiguranje dugoročne sposobnosti transportnog sustava, kako bi omogućio uporabu prirodnog plina kao ekološki najprihvatljivijeg energenta.

Vlasnička struktura

Plinacro d.o.o. je u 100-postotnom vlasništvu Republike Hrvatske.

Broj zaposlenih (tablica)

BROJ ZAPOSLENIH		
2014. god	Plan 2015. godina	Plan 2016. godina
281	285	285

Strateški i financijski ciljevi/glavni ciljevi poslovanja u 2016. godini

FINANCIJSKI POKAZATELJI	2014. (ostvarenje)	PLAN 2015. (godišnja razina) Plan	PLAN 2016. (godišnja razina) Plan	Promjena u % Plan 2016/2015*100
Ukupni prihodi	576.362	454.381	528.689	115,91
Ukupni rashodi	444.550	415.910	403.847	97,10
DOBIT/GUBITAK PRIJE OPOREZIVANJA	131.812	36.831	122.842	333,53
POKAZATELJ EKONOMIČNOSTI				
Ekonomičnost ukupnog poslovanja	1,30	1,09	1,30	119,27
POKAZATELJI PROFITABILNOSTI				
EBIT marža	31,15%	19,99%	37,44%	187,27

* podaci u 000 kn

Zakonska je obveza društva Plinacro d.o.o. kao nacionalnog operatera transporta plina (Zakon o tržištu plina) izrada Desetogodišnjeg plana razvoja plinskog transportnog sustava Republike Hrvatske koji mora biti usklađen sa Strategijom energetskog razvoja RH i

neobvezujućim desetogodišnjim planom razvoja transportnog sustava Evropske unije (TYNDP). Sastavni dio Desetogodišnjeg plana je i trogodišnji Poslovni plan. Za izradu dokumenta „Poslovno planiranje za 2016. godinu“ korišteni su podaci iz dokumenta „Desetogodišnji plan razvoja plinskog transportnog sustava Republike Hrvatske 2015. – 2024.“ tj. dokumenta izrađenog od strane BDO „Revizija poslovnog plana (2014. -2016.) i izrada studije opravdanosti planiranih investicija“.

Operator plinskog transportnog sustava je, slijedom Zakona o tržištu plina, odgovoran i zadužen za upravljanje, održavanje i razvoj plinskog transportnog sustava. Međutim, odrednicama Strategije energetske razvoja Republike Hrvatske naglašena je i njegova ključna uloga i odgovornost u razvoju cjelokupnog sektora prirodnog plina, prije svega u stvaranju preduvjeta pouzdane i tržišno konkurentne opskrbe svih domaćih potrošača, ali i u korištenju regionalne strateške pozicije u razvoju tranzitnih i ostalih potencijala. Time bi operator plinskog transportnog sustava, kao poveznica i okosnica ostalih plinskih sustava, omogućio svim tim sustavima, a time i nacionalnom gospodarstvu i poslovni iskorak u zemlje u okruženju. To je u skladu s načelom energetske strategije da je energetske sektor infrastrukturna, ali i poduzetnička, i možebitno izвозno orijentirana djelatnost!

Ove odrednice, s jedne strane, a s druge strane stvarno stanje i izuzetna složenost zbivanja, kako na plinskoj sceni, tako i u gospodarstvu, daju izuzetan značaj upravo razvoju plinskog transportnog sustava. Tako je on usmjeren na projekte kojima će se povećati učinkovitost, tržišna prilagođenost i pouzdanosti opskrbe, kao i tehničke sigurnosti cjelokupnog plinskog transportnog sustava.

Ti projekti su, prije svega, usmjereni potrebama domaćeg tržišta prirodnog plina, za čije potrebe se planiraju izgraditi novi dijelovi sustava kojima se želi osigurati povećanje kapaciteta u cjelokupnom sustavu i značajni dvosmjerni kapaciteti na postojećim interkonekcijskim pravcima, ali i otvoriti novi. Drugu skupinu projekata čine projekti kojima je cilj uklapanje u nove dobavne pravce i projekte u okruženju i čijom izgradnjom će se, ujedno, cjelokupnom plinskom sustavu Republike Hrvatske omogućiti uključivanje u regionalne i europske tokove i tržišta prirodnog plina. Ispravnost ovakvog pristupa, u oblikovanju i odabiru razvojnih projekata za ovaj plan, je dobila potvrdu u njihovom izuzetnom pozicioniranju na listama projekata PCI, PEI i CESEC!

Polazi se od vlastitih potreba, ali uvažavajući potrebe i zahtjeve, za osiguranjem pouzdanosti, konkurentnosti i održivosti opskrbe plinom šireg okruženja, a pogotovo EU, čija je Republika Hrvatska članica, nastoji se maksimalno iskoristiti i vrednovati

gestratešku poziciju Republike Hrvatske i ostvariti dodatne ekonomske učinke za sektor prirodnog plina i cjelokupno gospodarstvo Republike Hrvatske.

Mora se naglasiti, i da ostvarivanje ovakvog sveobuhvatnog razvojnog plana zahtjeva izuzetno velika ulaganja, ali postojeći financijski potencijali operatora plinskog transportnog sustava Plinacro d.o.o. nisu dovoljni za provedbu svih projekata, u planiranom opsegu i dinamici. Stoga će se, pored prihoda ostvarenih odobrenim iznosima tarifnih stavki za transport plina, morati usmjeriti i drugim izvorima financiranja. EU fondovi su sigurno, zbog izuzetnih pozicija ključnih projekata na prethodno navedenim listama, zanimljivi i izgledni. Sveobuhvatne i intenzivne aktivnosti na pripremi projekata i pripadajućim zahtjevima, već su počele davati pozitivne rezultate.

Hrvatska energetska regulatorna agencija (HERA) odobrava tarifne stavke za trogodišnji razdoblje. Sukladno tome HERA je odobrila tarifne stavke Plinacro-u za 2014., 2015 i 2016. godinu. Nije dvojbeno da Društvo za financiranje ambicioznih planova ulaganja u pored vlastitih sredstava mora koristiti i vanjske izvore sredstava. Preferirani izvori sredstva su 50% EU fondovi – nepovratna sredstva, 25% vlastiti izvori (povećanje ostvarenih prihoda uz povećanje tarifa, ali i količina) i 25% zaduživanje kod banaka.

Planovi restrukturiranja u 2016. godini

Plinacro d.o.o. nije obveznik provođenja plana restrukturiranja jer društvo ostvaruje dobit, neovisno o istome kontinuirano se provodi racionalizacija poslovanja i smanjenje troškova.

Planirane investicije u 2016. godini

Plan ulaganja u dugotrajnu imovinu tvrtke Plinacro d.o.o. za 2016. godinu, temelji se na procjeni ulaganja koja će se ostvariti do kraja tekuće godine, te projekciji ulaganja koja je definirana Desetogodišnjim planom razvoja plinskog transportnog sustava Republike Hrvatske 2015.- 2024. Planirana ulaganja u 2016. godine iznose 160,5 mil. kuna, a podijeljena su na slijedeće grupe projekata:

PLANIRANA ULAGANJA U DUGOTRAJNU IMOVINU U 2016. GODINI		
RED. BROJ	GRUPA PROJEKTA	Plan 2016. godina
1.	PLINOVODI	31.000.000
2.	MJERNO REDUKCIJSKE STANICE	45.000.000
3.	PLINSKI ČVOROVI	4.000.000
4.	KOMPRESORSKE STANICE	26.000.000
5.	MJERNI SUSTAV	29.000.000
6.	NADZOR I UPRAVLJANJE	10.000.000
7.	SUSTAV TEHNIČKE ZAŠTITE	8.000.000
8.	POGONSKI OBJEKTI	7.000.000
9.	NAPUŠTANJE OBJEKATA VAN FUNKCIJE	500.000
	UKUPNO	160.500.000

1. Plinovodi

Slijedom činjenice da je Plinacro d.o.o. uspješno ostvario ciljeve definirane desetogodišnjim razvojno - ulagačkim ciklusom, te su ostvareni preduvjeti za siguran i pouzdan transport plina uz značajnu teritorijalnu pokrivenost RH transportnim sustavom, ulaganja u ovu grupu projekata odnose se najvećim dijelom na pripremnu fazu. Najznačajnija planirana ulaganja predviđena su za izradu glavnih projekata za plinovode: Zlobin – Omišalj, Lučko – Zabok – Rogatec, Donji Miholjac – Belišće i Donji Miholjac – Osijek. Za magistralne plinovode Split – Zagvozd i Zagvozd – Ploče, nakon provedbe postupka u nadležnom Ministarstvu, do kraja 2015. godine očekuje se izdavanje građevinskih dozvola, a odluka o gradnji ovisi o nizu faktora vezanih uz strateški razvoj. Ostala ulaganja odnose se na izradu stručnih podloga, studija utjecaja na okoliš i idejnih projekata i provedbu pripadajućih postupaka za ishodjenje potrebnih dozvola za cijeli niz projekata plinovoda za koje će se u narednom razdoblju tek donijeti konačna investicijska odluka.

2. Mjerno redukcijske stanice

Ova skupina projekata odnosi se na cijeli niz objekata mjerno redukcijских stanica koje zajedno sa plinovodima čine tehnološku cjelinu. Rekonstrukcije ili zamjene određenih mjerno redukcijских stanica su potrebne iz razloga zastarijevanja tehnologije i tipiziranja opreme. Zamjene i rekonstrukcije mjerno redukcijских stanica nužno je provesti kako iz tehnološkog, tako i sigurnosnog aspekta, kako bi se osigurala pouzdana isporuka plina

korisnicima transportnog sustava. U tu svrhu će se početkom 2016. godine dovršiti izrada planiranih tipskih kontejnerskih mjerno redukcijskih stanica, a sama ugradnja na lokacije predviđa se u drugoj polovici 2016. godine. Ulaganja u iznosu od 45 mil. kuna odnose se na mjerno redukcijske stanice na lokacijama: Brezine, Koška, Marijanci, Dubrovčan, Poljana, Kukunjevac, Magadenovac, Kutina II, Banova Jaruga, Donji Andrijevi, Dugo Selo II, Legrad, Slavonski Brod istok, Šenkovec i Osijek III.

3. Plinski čvorovi

U cilju povezivanja i optimiziranja korištenja 50-barskog i 75-barskog sustava, nužno je provesti rekonstrukcijske zahvate na plinskim čvorovima.

Rekonstrukcija plinskog čvora Kozarac započela 2015. godine, a završiti će sredinom 2016. godine. Nakon provedbe planiranog zahvata, povećat će se sigurnost opskrbe grada Siska i plinske elektrane.

Plinski čvor Zagreb istok rekonstruirat će se iz razloga održavanja sigurnosti opskrbe istočnog dijela grada Zagreba.

Ulaganja na plinskim čvorovima Kozarac i Zagreb istok u slijedećoj godini iznose 4 mil. kuna.

4. Kompresorske stanice

Ova skupina projekata izrazito je bitna za daljnji razvoj transportnog sustava, a njihovo ostvarenje značajno će podići sigurnost opskrbe u smislu omogućavanja dvosmjernog fizičkog protoka plina na postojećoj interkonekciji s Mađarskom u prvoj fazi, te omogućavanje tranzita prirodnog plina postojećim i planiranim transportnim sustavom u drugoj fazi. Slijedom navedenog za objekt KS1 planirana su ulaganja u izradu projektno dokumentacije u iznosu od 20 mil. kuna, a za objekte KS 2 i KS 3 planirana su ulaganja u ukupnom iznosu od 6 mil. kuna za izradu Studije izvedivosti.

5. Mjerni sustav

U 2016. godini, sukladno zakonskim obvezama, Plinacro d.o.o. će implementirati i pustiti u rad novi mjerni sustav čija je zadaća postojeći obračun prirodnog plina u energetske jedinice učiniti kvalitetnijim, te na taj način omogućiti svim korisnicima sustava višu razinu usluge transporta plina.

Obzirom da će se većina ulaganja u ovaj projekt ostvariti u tekućoj godini, za 2016. godinu predviđen iznos ulaganja iznosi 29 mil. kuna.

6. Nadzor i upravljanje

Najznačajnija ulaganja u grupu projekata sustava nadzora i upravljanja transportnim sustavom odnose se na komercijalno upravljanje kapacitetima sustava. Kako bi sve promjene na tržištu plina bile adekvatno praćene, nužna je nadogradnja mrežne infrastrukture kao i razvoj redundantnog pristupa internetu zbog osiguranja kontinuiteta poslovnih procesa za tržište plina.

U segmentu upravljanja kapacitetima planirano je ulaganje u nadogradnju funkcionalnosti SUKAP sustava radi prilagodbe novim poslovnim procesima na tržištu plina i obvezama operatora transportnog sustava te uspostava redundantnog SUKAP sustava radi osiguranja kontinuiteta poslovanja.

U segmentu tehnološkog upravljanja transportnim sustavom planirano je u revitalizaciju sustava za daljinski nadzor i upravljanje transportnim sustavom (SCADA), što obuhvaća zamjenu zastarjele sklopovske opreme novom te osuvremenjivanje pripadajuće programske opreme nadogradnjom na nove aktualne verzije.

U segmentu optičkog komunikacijskog sustava (OKS) planirano je ulaganje za sustavnu zamjenu aktivne opreme OKS-a nakon isteka predviđenog radnog vijeka, s ciljem zadržavanja ili poboljšanja radnih parametara optičkog komunikacijskog sustava na dionici sustava Pula – Slavonski Brod.

Ukupna ulaganja u okviru navedenih projekata za 2016. godinu planirana su u iznosu od 10 mil. kuna.

7. Sustav tehničke zaštite

Projekt sustava tehničke zaštite u skladu je s Europskom direktivom EU 2008/114/EC o identifikaciji i određivanju europskih kritičnih infrastrukture, te jedna od stavki navedene direktive kojom se propisuje poboljšanje zaštite infrastrukture koja služi za proizvodnju plina, preradu, obradu, pohranu i prijenos plina putem plinovoda. Plinacro d.o.o. je u tekućoj godini započeo s realizacijom ovog projekta, a za narednu godinu predviđena su ulaganja u iznosu od 8 mil. kuna.

8. Pogonski objekti

Izgradnja planiranih pogonskih objekata nužna je zbog izuzetno povećane izgrađenosti i geografske raširenosti plinskog transportnog sustava u posljednja dva investicijska ciklusa, te smanjivanja troškova operativnog održavanja. U 2016. godini planira se završetak gradnje dva pogonska objekta – pogonski objekt Benkovac (Stankovci) i pogonski objekt Đurđevac. Također, planira se i izgradnja priključka pogonskih objekata Ogulin i Benkovac (Stankovci) na postojeći optičko komunikacijski sustav Plinacra.

U ovoj skupini projekata u narednoj godini planira se uložiti 7 mil. kuna.

9. Napuštanje objekata van funkcije

U ovu grupu projekata spadaju tehnološki objekti transportnog sustava koji nisu u funkciji. Za objekte navedene u tabličnom prikazu predviđeno je napuštanje u cilju pojednostavljenja i racionalizacije transportnog sustava, smanjenja troškova rada i održavanja, kao i podizanja sigurnosti i pouzdanosti opskrbe. Planirana ulaganja u ovu skupinu projekata u 2016. godini iznose 0,5 mil. kuna.

Planirani izvori sredstava za investicije u 2016. godini:

Plinacro d.o.o. će za financiranje plana ulaganja pored vlastitih sredstava koristiti i nepovratna sredstva iz EU fondova. Plinacro d.o.o. se priprema za apliciranje za nepovratna sredstva CEF-a, još u ovoj godini, u 75% iznosu od ukupnih ulaganja u izgradnju interkonekcijskog plinovoda Lučko-Zabok –Rogatec i sustava kompresorskih stanica (KS-1 + KS-2 +KS-3) u iznosu od 160 mil. EUR. To znači da bi sufinanciranje CEF-a moglo iznositi do 120 mil. EUR , a rezultati i možebitno odobreni iznos znat će se početkom slijedeće godine. Započinje se sa pripremom dokumentacije za apliciranje za nepovratna sredstva dijela (u ovom trenu se ne zna kolikog), od ukupnih ulaganja od 276 mil. EUR, u izgradnju plinovodnog sustava Zlobin-Bosiljevo-Sisak-Kozarac. Zahtjev će biti podnesen slijedeće godine, a možebitno odobrenje se može očekivati krajem 2016. godine.

Planirana zaduženost u 2016. godini:

Plinacro ne planira nova zaduženja u 2016. godini.

Planirana državna jamstva u 2016. godini:

S obzirom da Plinacro ne planira nova zaduženja u 2016. godini, neće imati potrebe za državna jamstva.

Planirane subvencije u 2016. godini:

Plinacro ne koristi subvencije

Planirane donacije u 2016. godini:

Plinacro za 2016. godinu planira donacije u iznosu od 700.000 kuna. Planska vrijednost donacija ostaje na razini plana za 2015. godinu.

Hrvatska brodogradnja - Jadranbrod d.d. Zagreb - planirano poslovanje društva u 2016. godini

Osnovna djelatnost društva

Prema Nacionalnoj klasifikaciji djelatnosti iz 2007. godine - osnovna djelatnost Društva je savjetovanje u vezi s poslovanjem i ostalim upravljanjem – brojčana oznaka razreda 7022.

Društvo je svojim poslovima usko vezano uz poslovanje i opstojnost brodogradilišta koja se nalaze u procesu restrukturiranja, a sukladno Ugovorima o prodaji i prijenosu dionica brodograđevnih društava (BI Split, Brodotrogir i 3.Maj) i njihovih Programa restrukturiranja koji su prihvaćeni od strane Europske komisije.

Za provođenje nadzora nad realizacijom Programa restrukturiranja i Ugovora o prodaji i prijenosu dionica brodograđevnih društava nominirano je društvo HB-J.

Dakle, glavni poslovi i zadaci Društva u narednom razdoblju temelje se na slijedećim dokumentima:

- Odluci Ministarstva gospodarstva od 29. srpnja 2011. godine, kojom se imenuje HB-J za ustrojavanje i vođenje Registra ugovorene proizvodnje brodograđevnih društava koja pripadaju BI Split, BI 3.Maj i Brodotrogiru;
- Odluci Ministarstva gospodarstva od 29. srpnja 2011. godine, kojom se HB-J zadužuje da na temelju podataka prikupljenih od brodogradilišta izradi i podnosi Izvještaje Ministarstvu gospodarstva, a vezano za realizaciju Programa restrukturiranja i privatizacijskih ugovora brodogradilišta, te da priprema Izvještaje za Europsku Komisiju;
- Ugovorima o nadzoru realizacije Programa restrukturiranja i Ugovora o prodaji i prijenosu dionica brodograđevnih društava, a koje Ugovore je društvo HB-J potpisalo s Brodograđevnom industrijom Split d.d., Split; Brodotrogrom d.d., Trogir i 3.Maj Brodogradilištem d.d., Rijeka.;
- Ugovoru o obavljanju stručnih poslova iz područja brodograđevne industrije, a koji Ugovor je društvo HB-J potpisalo s Ministarstvom gospodarstva;
- Pravilima postupka za traženje i odobravanje državnih jamstava za financijsko praćenje gradnje brodova;
- Pravilima za funkcioniranje SEA Europe (Ships & Maritime Equipment Association), zbog članstva HB-J u ovoj asocijaciji.

Vlasnička struktura

Hrvatska brodogradnja - Jadranbrod d.d. Zagreb je u 100-postotnom vlasništvu Republike Hrvatske.

Broj zaposlenih (tablica)

BROJ ZAPOSLENIH	
2015	2016
12	12

Planirano poslovanje društva u 2016. godini

U 2016. godini Društvo će, između ostalog, obavljati i slijedeće poslove:

- izvještavati nadležno Ministarstvo gospodarstva i Centar za restrukturiranje i prodaju o nadzoru realizacije Programa restrukturiranja i Ugovora o prodaji i prijenosu dionica

Brodograđevne industrije Split d.d., Split ; Brodotrogira d.d. Trogir i 3.Maj Brodogradilišta d.d., Rijeka – sve sukladno usvojenim Metodologijama;

- pripremati šestomjesečna Izvješća za Europsku Komisiju, a vezano za realizaciju Programa restrukturiranja brodogradilišta, a sve sukladno Odluci Ministarstva gospodarstva od 29. srpnja 2011. godine. Ova Izvješća su obveza Republike Hrvatske prema EU, a sukladno Protokolu br. 8. u dijelu koji se odnosi na restrukturiranje hrvatske brodogradnje (Protokol je privitak Ugovoru o pristupanju Republike Hrvatske u EU);
- davati mišljenja nadležnom Ministarstvu gospodarstva u sklopu postupka donošenja odluka Vlade RH o davanju državnih jamstava brodogradilištima, sukladno prihvaćenim Programima restrukturiranja brodogradilišta od strane Europske komisije i AZTN-a, odnosno sukladno Zakonu o državnim potporama;
- aktivno sudjelovati na izradi Jamstvenog programa za financiranje gradnje brodova u hrvatskim brodogradilištima, te nakon usvajanja istog Programa od strane Vlade RH i Europske komisije, obavljati sve aktivnosti koje proizlaze iz Jamstvenog programa, a što će se pobliže definirati ugovorom između Društva i nadležnih ministarstava;
- voditi Registar ugovorene proizvodnje brodograđevnih društava Brodograđevna Industrija Split, Brodograđevna Industrija 3. Maj i Brodotrogir, sukladno Odluci Ministarstva gospodarstva od 29. srpnja 2011.godine, a koja Odluka je donesena na temelju članka 6. Sporazuma o međusobnim pravima i obvezama vezano uz ukupno ograničenje proizvodnje 2011. – 2020. Ovaj Sporazum je vezan za ispunjavanje uvjeta postavljenih od strane Europske komisije za ograničenjem proizvodnje brodograđevnih društava u razdoblju od 2011. do 2020. godine;
- pratiti i analizirati svjetsko brodograđevno tržište, te izvještavati o istom brodogradilišta i odgovarajuće državne institucije;
- davati druga stručna mišljenja i analize iz područja poslovanja brodogradilišta, a po posebnom zahtjevu nadležnog Ministarstva gospodarstva;
- organizirati i koordinirati zajedničku promidžbu naših brodogradilišta u suradnji s HGK, kroz nastupe na međunarodnim izložbama, sudjelovati u radu gospodarskih izaslanstava, pripremati razne zajedničke promidžbene materijale;
- sudjelovati u radu Europske udruge brodograditelja, brodograđevljača i proizvođača brodske opreme SEA Europe (Ships & Maritime Equipment Association) čiji je član Društvo od 16. svibnja 2002. godine, te koordinacija rada predstavnika hrvatske brodogradnje u Tijelima i Radnim skupinama SEA Europe.

Financijski plan za 2016. godinu

U nastavku se daju podaci za Financijski plan Društva za 2016. godinu. Napominjemo da podaci nisu konačni i predmet su suglasnosti Nadzornog odbora Društva.

FINANCIJSKI POKAZATELJI	2014	PLAN 2015. (godišnja razina)	PLAN 2016. (godišnja razina)	Promjena
	Ostvarenje	Plan	Plan	Plan 2016/Plan 2015*100
Ukupni prihodi (u 000 kn)	6.275	5.698	5.505	96,61

Ukupni rashodi (u 000 kn)	6.019	5.465	5.313	97,22
DOBIT/GUBITAK prije oporezivanja (u 000 kn)	256	233	192	82,40
POKAZATELJI EKONOMIČNOSTI				
Ekonomičnost ukupnog poslovanja	1,04	1,04	1,04	
POKAZATELJI PROFITABILNOSTI				
EBIT marža	-0,15%	1,25%	0,48%	

U 2016. godini Društvo planira ostvariti pozitivan financijski rezultat tj. dobit prije oporezivanja u iznosu od 192 tisuće kuna, što je za 17,6% manje u odnosu na rezultat koji Društvo planira ostvariti u 2015. godini.

U 2016. godini Društvo planira ostvariti prihode u iznosu od 5,5 milijuna kuna, što je za 3,39% manje u odnosu na prihode koje Društvo planira ostvariti u 2015. godini. Isto tako, u 2016. godini Društvo planira ostvariti rashode u iznosu od 5,3 milijuna kuna, što je za 2,78% manje u odnosu na rashode koje Društvo planira ostvariti u 2015. godini.

Pokazatelj ekonomičnosti je zadovoljavajući i pokazuje da Društvo u 2016. godini na 1 kunu rashoda planira ostvariti 1,04 kune prihoda. Također i pokazatelj profitabilnosti od poslovnih aktivnosti u Planu 2016. i 2015. godine je pozitivan.

Glavni ciljevi Društva u 2016. godini su slijedeći:

- usmjerenje na održanje brodograđevne industrije u Republici Hrvatskoj, koja doprinosi zaposlenosti i izvozu, te ima multiplikativni učinak na ostatak gospodarstva;
- Društvo će primjenom suvremenih modela prikupljanja i sveobuhvatnih analiza podataka iz specifičnog područja organizacije, proizvodnje, financija i tržišta iz brodograđevne djelatnosti, osigurati stručne podloge nadležnim državnim tijelima za donošenje odluka vezanih za brodograđevnu djelatnost, s ciljem da se ista održi, te da bude važna i uspješna sastavnica gospodarske strukture Republike Hrvatske

Plan restrukturiranja u 2016. godini

Društvo je još od 2008. godine započelo s procesom racionalizacije svojeg poslovanja, tj. značajno je smanjilo troškove i broj zaposlenih djelatnika. Broj djelatnika je sa 20 (stanje na dan 31.12.2008.) smanjen na 13 (stanje na dan 30.09.2014. godine) odnosno na 12 djelatnika (broj djelatnika od 01.10.2014. godine pa nadalje).

Društvo danas ima 12 zaposlenih djelatnika, od čega cca 60% čini visoka stručna sprema. Struktura i broj djelatnika utvrđeni su na temelju opsega poslova i zadataka Društva koji proizlaze iz Ugovora koje je Društvo zaključilo sa brodogradilištima i sa Ministarstvom gospodarstva.

Plan restrukturiranja u narednom razdoblju provodit će se sukladno eventualnim izmjenama glavnih poslova Društva.

Planirane investicije u 2016. godini i planirani izvori sredstava za investicije:

U 2016. godini Društvo za investicije, iz vlastitih sredstava, namjerava utrošiti iznos od 20.000,00 kuna i to uglavnom za nabavku dotrajale uredske opreme (stroj za kopiranje, računala, printeri i sl).

Planirana zaduženost u 2016. godini:

Društvo trenutno nije zaduženo, te se niti u 2016. godini ne planira zaduživati.

Planirana državna jamstva u 2016. godini:

Društvo nikada nije koristilo državna jamstva, niti to planira u 2016. godini.

Planirane subvencije u 2016. godini:

Društvo nije korisnik subvencija iz Državnog proračuna, te niti tijekom 2016. godini ne planira koristiti subvencije.

Planirane donacije u 2016. godini:

Društvo u 2016. godini ne planira izdatke za donacije.

Plan prodaje većinskog Državnog portfelja u 2016. godini

Slijedom navedenih podataka, CERP će tijekom 2016. godine provoditi sljedeće aktivnosti:

- završiti sve postupke prodaje dionica/poslovnih udjela koji će biti nezavršeni na dan 31.12. 2015. godine, neovisno o načinu prodaje;
- pokrenuti postupak prodaje dionica/poslovnih udjela najmanje 12 trgovačkih društava (trgovačka društva slobodna za prodaju);⁴
- sudjelovati u postupcima prihvata ponude u postupku preuzimanja dioničkih društava po potrebi kako se navedeni postupci budu pokretali tijekom godine;
- organizirati postupke neposredne prodaje dionica/poslovnih udjela – po stjecanju uvjeta za organizaciju postupka.

Napomena: CERP se može obvezati samo na pokretanje postupka prodaje većinskog portfelja javnim prikupljanjem ponuda i neposrednom prodajom, sukladno odredbama Zakona i Uredbe o načinu prodaje. Realizacija prodaje ne ovisi o CERP-u, već o financijsko-ekonomskom položaju i atraktivnosti samog društva koje se prodaje, ponudi i potražnji te interesu potencijalnih investitora, gospodarskoj krizi i drugim objektivnim razlozima na koje CERP ne može utjecati.

⁴ U razdoblju 1. 1. do 30. 6. 2015. CERP je objavio prodaju 5 trgovačkih društava iz većinskog državnog portfelja kojim upravlja CERP objavom 4 javna poziva za iskaz interesa za kupnju dionica/poslovnih udjela provedbom postupka javnog prikupljanja ponuda (3. Maj MID d.d., Meiso d.d., Uljanik TESU d.d., Orljava d.o.o. i Vjesnik d.d.) kao i 2 poziva za prodaju većinskih udjela javnim nadmetanjem (Knjigovoda d.o.o. i 3. MAJ STM d.o.o.). U promatranom razdoblju realizirana je prodaja 2 trgovačka društva u većinskom vlasništvu (Hoteli Plat d.d. i 3. Maj MID d.d.), a 1 natječaj još je u tijeku (Vjesnik d.d.).

Ugovaranje i praćenje sklopljenih ugovora

CERP obavlja i poslove praćenja izvršenja ugovorenih obveza sukladno sklopljenim ugovorima o prodaji i prijenosu dionica i poslovnih udjela trgovačkih društava iz Državnog portfelja kojim upravlja. Navedenim ugovorima u pravilu su prodane dionice ili poslovni udjeli trgovačkih društava koja su se nalazila u većinskom državnom vlasništvu, a prodaja je izvršena javnim prikupljanjem ponuda.

Na dan 30. lipnja 2015. godine aktivno se prati ispunjenje obveza iz Ugovora o prodaji i prijenosu dionica za ukupno 23 trgovačka društva.

Plan ugovaranja i praćenja sklopljenih ugovora za 2016. godinu

Slijedom navedenih podataka, CERP će tijekom 2016. godine provoditi sljedeće aktivnosti:

- sklapati ugovore o prodaji i prijenosu dionica po uspješnom okončanju postupaka prodaje dionica/poslovnih udjela na temelju Zakona;
- pratiti izvršenja ugovorenih obveza sukladno sklopljenim ugovorima o prodaji i prijenosu dionica i poslovnih udjela trgovačkih društava, kojim su ugovorima u pravilu prodane dionice ili poslovni udjeli trgovačkih društava koja su se nalazila u većinskom državnom vlasništvu, a prodaja je izvršena javnim prikupljanjem ponuda – kontinuirano tijekom godine za sve ugovore koji nisu izvršeni u cijelosti.

Upravljanje Državnim portfeljem koji je u nadležnosti CERP-a

Osim poslova prodaje dionica/poslovnih udjela, CERP sudjeluje u radu skupština trgovačkih društava čijim dionicama i poslovnim udjelima upravlja, prati promjene vezane uz visinu temeljnog kapitala i vlasništvo, prati promjene članova nadzornih odbora i uprava, sudjeluje u postupcima restrukturiranja trgovačkih društava u poteškoćama koja su u većinskom vlasništvu Republike Hrvatske, a nisu od strateškog i posebnog interesa, te kontrolira isplatu dividende za trgovačka društva koja takvu odluku donesu na skupštini trgovačkog društva.

Sukladno odredbama članka 28. Zakona, na prijedlog resornog ministarstva, CERP imenuje članove nadzornih odbora u trgovačkim društvima i drugim pravnim osobama koje nisu proglašene od strateškog i posebnog interesa za Republiku Hrvatsku. Od ukupno 493 trgovačka društva čijim dionicama i poslovnim udjelima CERP upravlja, Republika Hrvatska ima predstavnike u nadzornim odborima 60 društva, i to ukupno 123 člana.

Osim navedenog, CERP izrađuje anekse ugovora o prodaji dionica/poslovnih udjela koji se nalaze u otplati na temelju pravomoćnih rješenja o nasljeđivanju. U razdoblju od 1. 1. 2015. godine do zaključno 30. 6. 2015. godine, izrađeno je ukupno 31 aneksa ugovora na temelju rješenja o nasljeđivanju.

Nadalje, Upravno vijeće CERP-a, sukladno odredbama članka 32. Zakona, donosi odluke o restrukturiranju i troškovima restrukturiranja trgovačkih društava u poteškoćama,

koja su u većinskom vlasništvu Republike Hrvatske, a nisu od strateškog i posebnog interesa za Republiku Hrvatsku.

Restrukturiranje se trenutačno provodi kroz stečajne postupke te postupke predstečajne nagodbe, a stanje na dan 15.7.2015. godine prikazano je u tablici:

R. br.	Opis	Broj društava
1.	Društva za koja je stečajni postupak u tijeku na dan 15. 7. 2015.	171
	a) društva u kojima je CERP vjerovnik	40
	- društva u kojima CERP ima položaj razlučnog vjerovnika	9
	- društva u kojima CERP ima položaj stečajnog vjerovnika	21
	- društva u kojima CERP ima položaj i razlučnog i stečajnog vjerovnika	8
	- društva u kojima CERP ima položaj izlučnog vjerovnika	2
	b) društva u kojima CERP nije vjerovnik, već predstavlja Republiku Hrvatsku kao vlasnika	131
2.	Društva za koja je predstečajni postupak u tijeku na dan 15.7.2015. (CERP vjerovnik u postupku, neovisno o vlasništvu)	9
	- društva u kojima CERP ima položaj razlučnog vjerovnika	4
	- društva u kojima CERP ima položaj nerazlučnog vjerovnika	5

U CERP-ovoj se bazi trenutačno vodi 171 otvoreni predmet koji se odnose na stečajne postupke. U navedenim predmetima CERP ima položaj vjerovnika društva u stečaju ili se radi o trgovačkim društvima iz Državnog portfelja kojim upravlja CERP te CERP prati stečaj u ime dioničara.

CERP je stečajni ili razlučni vjerovnik u 40 društava, a ukupni iznos prijavljenih tražbina iznosi 712.488.885,00 kune. U 2015. godini ukupno je u okviru stečajnih postupaka naplaćeno 2.579.937,85 kn. Mogućnost naplate navedenih tražbina neizvjesna je i upitna, budući da je u većini društava stečajna masa nedostatna za pokriće obveza vjerovnika, stoga ne očekujemo naplatu znatnijeg iznosa u 2016. godini.

U CERP-u se trenutačno vodi 9 otvorenih predmeta koji se odnose na postupke predstečajne nagodbe, sukladno Zakonu o financijskom poslovanju i predstečajnoj nagodbi, a u kojima je CERP vjerovnik (neovisno o vlasništvu). U navedenim predmetima prijavljene su tražbine CERP-a, odnosno njegovih pravnih prednika u ukupnom iznosu od 13.036.519,79kunu.

S obzirom na to da su nagodbe po preostalim predstečajnim postupcima još uvijek u tijeku, te da je u okončanim predstečajnim nagodbama predviđeno da se tražbine isplaćuju u ratama tijekom godina koje slijede, a po proteku *grace* perioda, CERP ne predviđa naplatu znatnijeg iznosa u 2016. godini, a na temelju zaključenih i još uvijek otvorenih predstečajnih nagodbi.

Nastavno na navedeno, od većinskog Državnog portfelja kojim upravlja CERP, a s obzirom na velik broj zaposlenih u društvu, od predmeta koji se odnose na postupke predstečajne nagodbe, posebno ističemo trgovačko društvo Badel 1862 d.d. Zagreb. Predstečajna nagodba navedenog društva prekinuta je Rješenjem Nagodbenog vijeća od 29.7.2013. godine. Unatoč navedenom, u tijeku su pregovori s potencijalnim investitorima vezano za moguću dokapitalizaciju Društva. Istovremeno se odvija komunikacija s članovima Nagodbenog vijeća, radi pripreme provedbe nastavka predstečajne nagodbe.

Vezano za navedena društva, CERP će u suradnji s nadležnim ministarstvima, poduzimati sve aktivnosti, u okviru zakonskih propisa, s ciljem okončanja uspješne provedbe predstečajne nagodbe.

Nadalje, u 2015. godini započela je likvidacija trgovačkog društva Koksar d.o.o. Bakar budući da je sanacija onečišćenja na prostoru bivše koksare u Bakru u cijelosti obavljena, te je u tom smislu ispunjena svrha Društva. Navedeno društvo izdvojeno je iz društva Željezara Sisak d.d. u postupku restrukturiranja.

U razdoblju od 2008. do 2013. godine Društvo je iz državnog proračuna, kao i iz sredstava Fonda za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost za sanaciju, dobivalo znatna sredstva.

Kako tijekom likvidacijskog postupka nije ostvaren značajniji napredak u unovčavanju imovine društva i podmirenju obveza (uzrokovano mogućom neatraktivnošću imovine Društva ponudene na prodaju te nedostatkom sredstava kod potencijalnih investitora uslijed dugotrajne ekonomske krize), u slučaju daljnje nemogućnosti prikupljanja značajnijih financijskih sredstava od prodaje imovine društva za značajnije podmirenje postojećih obveza, likvidator društva će, u suradnji s CERP-om, pripremiti dokumentaciju i prijedlog ubrzane likvidacije, kako bi nadležna državna tijela mogla raspolagati s najvrjednijim dijelom imovine Društva.

Plan upravljanja Državnim portfeljem koji je u nadležnosti CERP-a za 2016. godinu

Slijedom navedenih podataka, CERP će tijekom 2016. godine provoditi sljedeće aktivnosti:

- sudjelovati u radu skupština i nadzornih odbora trgovačkih društava čijim dionicama i poslovnim udjelima upravlja CERP – kontinuirano tijekom godine;
- imenovati članove nadzornih odbora u trgovačkim društvima i drugim pravnim osobama koje nisu proglašene od strateškog i posebnog interesa za Republiku Hrvatsku, na temelju prijedloga resornog ministarstva, a sukladno odredbama članka 28. Zakona – kontinuirano po zaprimljenim prijedlozima;
- izrađivati anekse ugovora o prodaji dionica/poslovnih udjela koji se nalaze u otplati na temelju pravomoćnih rješenja o nasljeđivanju – kontinuirano po njihovu zaprimanju;
- donositi odluke o restrukturiranju i troškovima restrukturiranja, sukladno važećim pravilima o državnim potporama za restrukturiranje poduzetnika u teškoćama s ciljem konačne privatizacije;
- poduzimati sve potrebne radnje u postupcima predstečajnih nagodbi, stečajeva, likvidacija trgovačkih društava čijim dionicama i poslovnim udjelima upravlja CERP.

Ostali načini raspolaganja dionicama i poslovnim udjelima trgovačkih društava kojima upravlja CERP

Osim prodaje, CERP je zadužen za ustupanje dionica i poslovnih udjela bez naplate:

- hrvatskim ratnim vojnim invalidima iz Domovinskog rata i članovima obitelji smrtno stradalog, odnosno zatočenog i nestalog hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata, sukladno članku 67. Zakona;
- kao naknadu za oduzetu imovinu za vrijeme jugoslavenske komunističke vladavine, sukladno Zakonu o naknadi za imovinu oduzetu za vrijeme jugoslavenske komunističke vladavine i članku 77. Zakona.

Na dan 01.08. 2015. godine u CERP-u je evidentirano 3874 zaprimljena zahtjeva, koji se odnose na dodjelu dionica bez naplate hrvatskim ratnim vojnim invalidima i članovima obitelji smrtno stradalog, odnosno zatočenog i nestalog hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata, te je u svrhu dodjele tih dionica potrebno osigurati dionice u nominalnoj vrijednosti od cca 80 milijuna kuna.

Na dan 01.08.2015. godine u CERP-u je evidentirano 513 neizvršenih Rješenja za koje je potrebno osigurati dionica nominalne vrijednosti cca 60 milijuna , izvršeno je 91 pravomoćno rješenje kojima se ovlaštenicima naknade utvrđuje pravo na temelju Zakona o naknadi za imovinu oduzetu za vrijeme jugoslavenske komunističke vladavine u vrijednosti 9.272.910 milijuna kuna.

Plan ostalih načina raspolaganja dionicama i poslovnim udjelima kojima upravlja CERP za 2016. godinu

- izraditi najmanje 2.500 rješenja o dodjeli dionica bez naplate hrvatskim ratnim vojnim invalidima iz Domovinskog rata i članovima obitelji smrtno stradalog, odnosno zatočenog i nestalog hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata;⁵
- ustupiti dionice/poslovne udjele kako bi se realiziralo najmanje 50 rješenja kojima se ovlaštenicima naknade utvrđuje pravo na temelju Zakona o naknadi za imovinu oduzetu za vrijeme jugoslavenske komunističke vladavine.⁶

Napomena: Budući da u portfelju Republike Hrvatske kojim upravlja CERP nema adekvatnih dionica, vodeći računa o nominalnoj i o tržišnoj vrijednosti dionica koje su predmetom prijenosa, a koje su potrebne kako bi se u cijelosti izvršilo navedeno, to je nužno pronaći nove izvore dionica/posl. udjela radi dodjele bez naplate hrvatskim ratnim vojnim invalidima iz Domovinskog rata i članovima obitelji smrtno stradalog, odnosno zatočenog i nestalog hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata, kao i ovlaštenicima naknade sukladno Zakonu o naknadi za imovinu oduzetu za vrijeme jugoslavenske komunističke vladavine.

⁵U razdoblju 01.01. 2015. do 01.08.2015., CERP je izradio 1455 rješenja o dodjeli dionica bez naplate hrvatskim ratnim vojnim invalidima, prema kojima su dodijeljene dionice ukupne nominalne vrijednosti 28.746.000 kuna.

⁶U razdoblju od 01.01.2015. do 01.08.2015., CERP je postupio po 91 pravomoćnom rješenju kojima se ovlaštenicima naknade utvrđuje pravo na temelju Zakona o naknadi za imovinu oduzetu za vrijeme jugoslavenske komunističke vladavine, na temelju kojih je rješenja ustupio dionica/poslovnih udjela ukupne nominalne vrijednosti kuna 9.272.910 kuna.

Upravljanje i raspolaganje nekretninama, pokretninama i pravima u vlasništvu CERP-a

Sukladno odredbama članka 25. Zakona, CERP može na temelju prijašnjih potraživanja Agencije za upravljanje državnom imovinom te kroz postupke predstečajnih nagodbi, stečaja i likvidacija steći u vlasništvo dionice, udjele, prava, nekretnine i pokretnine, a CERP stečenom imovinom raspolaže sukladno odredbama Zakona kojim se uređuje raspolaganje tom imovinom.

Tijekom prvih 7 mjeseci ove godine CERP nije stekao udjele u društvima na temelju prijašnjih potraživanja kroz postupke predstečajnih nagodbi, stečaja i likvidacija, a u tijeku je postupak stjecanja udjela kroz postupak predstečajne nagodbe za društvo Sunčani Hvar d.d., Hvar, čime će CERP steći 995.000 dionica društva, a temeljem prijašnjeg potraživanja od 19.900.000,00 kn.

U postupku predstečajne nagodbe koji se provodio nad društvom BOROVO d.d. Vukovar, CERP je stekao vlasništvo na određenim nekretninama društva, te je temeljem Ugovora o prijenosu prava vlasništva nekretnina radi namirenja tražbina sklopljenog dana 17. veljače 2015. godine između Borovo d.d. Vukovar i CERP-a, izvršena uknjižba prava vlasništva na nekretninama u korist CERP-a.

Plan upravljanja i raspolaganja nekretninama, pokretninama i pravima u vlasništvu CERP-a za 2016. godinu

- tijekom 2016. godine upravljanje i raspolaganje nekretninama, pokretninama i pravima u vlasništvu CERP-a odvijat će se sukladno odredbama Zakona.

Prodaja društava od posebnog interesa

Sukladno Zakonu, DUUDI je zadužen za upravljanje i raspolaganje državnom imovinom u obliku dionica i poslovnih udjela u trgovačkim društvima i drugim pravnim osobama od strateškog i posebnog interesa za Republiku Hrvatsku, a koja su društva definirana Odlukom o utvrđivanju popisa trgovačkih društava i drugih pravnih osoba od strateškog i posebnog interesa za Republiku Hrvatsku.

Odluku o prodaji, načinu prodaje, uvjetima prodaje i početnoj cijeni dionica i poslovnih udjela trgovačkih društava koja su kao društva od posebnog interesa za Republiku Hrvatsku utvrđena Odlukom o utvrđivanju popisa trgovačkih društava i drugih pravnih osoba od strateškog i posebnog interesa za Republiku Hrvatsku, donosi Vlada Republike Hrvatske na prijedlog DUUDI-ja.

U slučaju prodaje trgovačkih društava od posebnog interesa, prodaja će se organizirati sukladno odredbama Zakona i Uredbe o načinu prodaje dionica i poslovnih udjela, a provedba prodaje može biti povjerena CERP-u.

Plan prodaje društava od posebnog interesa za 2016. godinu

- CERP će prodavati trgovačka društva od posebnog interesa za Republiku Hrvatsku sukladno Odlukama Vlade Republike Hrvatske o prodaji koje se donose na prijedlog DUUDI-ja.

Poslovi CERP-a u okviru upravnih postupaka i javnih ovlasti

CERP također provodi i upravne postupke za utvrđivanje procijenjene i neprocijenjene imovine u postupku pretvorbe i privatizacije društvenih poduzeća, izrađuje izvješća o stanju neprocijenjene imovine, okončava već započete upravne postupke ukidanja rezervacije dionica utvrđene upravnim aktima pravnih prednika CERP-a, postupka po zahtjevima za obnovu postupaka pretvorbe i privatizacije, izvršava pravomoćna rješenja donesena na temelju Zakona o naknadi za imovinu oduzetu za vrijeme jugoslavenske komunističke vladavine, poduzima pravne radnje u postupcima koji se vode pred županijskim uredima za imovinskopravne poslove na temelju Zakona o naknadi za imovinu oduzetu za vrijeme jugoslavenske komunističke vladavine, provodi upravne postupke dodjele dionica bez naknade hrvatskim ratnim vojnim invalidima iz Domovinskog rata i članovima obitelji smrtno stradalog, odnosno zatočenog ili nestalog hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata.

Plan obavljanja poslova CERP-a u okviru upravnih postupaka i javnih ovlasti za 2016. godinu

- upravni predmeti će se sukladno osnovnim načelima postupanja rješavati kronološki prema datumu zaprimanja, osim u slučaju kada je određen rok, odnosno kada se radi o sprečavanju nastanka štete. Rješavanje upravnih predmeta zahtijevaju različito trajanje ispitnog postupka, a iznimka su predmeti dodjele dionica bez naplate hrvatskim ratnim vojnim invalidima iz Domovinskog rata i članovima obitelji smrtno stradalog, odnosno zatočenog i nestalog hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata, gdje se mogu primijeniti navedeni parametri, ali pod uvjetom osiguranja potrebnog broja dionica u praćenom periodu;
- u 2016. godini planira se izvršenje zadataka, odnosno ostvarenje učinka minimalno na nivou ostvarenog učinka u 2015. godini.

Postupanje je otežano zbog podnormiranosti i nejasnog određenja sadržaja pojedinih normi Zakona o upravljanju i raspolaganju imovinom u vlasništvu Republike Hrvatske što je posebno izraženo u odnosu na imovinu uključenu u kapital po knjigovodstvenoj vrijednosti, zatim u definiranju pripadnosti neprocijenjenih pokretnina i potraživanja, prenetih HFP-u prije stupanja na snagu Zakona o upravljanju državnom imovinom (NN br. 145/2010 i 70/2012), kao i neprocijenjenih pokretnina i potraživanja koja su predmetom neokončanih postupaka pokrenutih za vrijeme valjanosti navedenog Zakona.

Pored toga, velik broj neriješenih predmeta o izmjenama rješenja o iskazu procijenjenih nekretnina, izdanih prije stupanja na snagu navedenog Zakona, kao i neizvršena pravomoćna rješenja o naknadi prijašnjim vlasnicima oduzete imovine čije izvršenje nije Zakonom propisano kao javna ovlast CERP-a, iako Zakon o općem

upravnom postupku određuje suprotno, faktori su koji djeluju na učinkovitost rada u CERP-u.

Kalendar aktivnosti

Poslovne aktivnosti u odnosu na zadatke vezane uz dovršetak privatizacije, restrukturiranje i upravljanje trgovačkim društvima iz djelokruga CERP-a, plan prodaje dionica/poslovnih udjela u tim trgovačkim društvima	Rok izvršenja
pokrenuti prodaju 23 trgovačkih društava na uređenom tržištu	- kontinuirano tijekom godine, ovisno o raspoloživosti portfelja i cijeni kretanja ponude i potražnje
objaviti prodaju dionica/poslovnih udjela najmanje 50 trgovačkih društava javnim nadmetanjem	- kontinuirano tijekom godine, ovisno o raspoloživosti portfelja te prikupljanju podataka radi pripreme prodaje
pokrenuti postupak prodaje dionica/poslovnih udjela najmanje 12 trgovačkih društava u većinskom vlasništvu	- kontinuirano tijekom godine, ovisno o aktivnostima koje prethode prodaji
prodaja dionica/poslovnih udjela trgovačkih društava od posebnog interesa za Republiku Hrvatsku	- sukladno Odlukama Vlade Republike Hrvatske o prodaji koje se donose na prijedlog DUUDI-ja
sudjelovati u postupcima prihvata ponude u postupku preuzimanja dioničkih društava	- po potrebi kako se navedeni postupci budu pokretali tijekom godine
organizirati postupke neposredne prodaje dionica/poslovnih udjela	- po stjecanju uvjeta za organizaciju postupka
izraditi najmanje 2.500 rješenja o dodjeli dionica bez naplate hrvatskim ratnim vojnim invalidima iz Domovinskog rata i članovima obitelji smrtno stradalog, odnosno zatočenog i nestalog hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata	- kontinuirano tijekom godine, ovisno o raspoloživim dionicama, a vodeći računa o nominalnoj i o tržišnoj vrijednosti dionica koje su predmetom prijenosa
ustupiti dionice/poslovne udjele kako bi se realiziralo najmanje 50 rješenja kojima se ovlaštenicima naknade utvrđuje pravo na temelju Zakona o naknadi za imovinu oduzetu za vrijeme jugoslavenske komunističke vladavine	- kontinuirano tijekom godine, ovisno o raspoloživim dionicama, a vodeći računa o nominalnoj i o tržišnoj vrijednosti dionica koje su predmetom prijenosa
sudjelovati u radu skupština	- kontinuirano tijekom godine, ovisno o terminima njihova održavanja
sudjelovati u postupcima predstečajnih nagodbi, stečajeva	- kontinuirano tijekom godine, ovisno o ročištima

**SAŽETAK U ODNOSU NA ZADATKE VEZANE UZ DOVRŠETAK PRIVATIZACIJE,
RESTRUKTURIRANJE I UPRAVLJANJE TRGOVAČKIM DRUŠTVIMA IZ
DJELOKRUGA CERP-a, PLAN PRODAJE DIONICA I POSLOVNIH UDJELA U TIM
TRGOVAČKIM DRUŠTVIMA**

OSTVARENJE CILJEVA IZ STRATEGIJE	• Prioritetni je cilj privatizacija trgovačkih društava u nadležnosti CERP-a u roku od dvije, odnosno tri godine, ovisno o veličini vlasništva.
IZMJENE ZAKONSKOG OKVIRA	• Izmjene Zakona o upravljanju i raspolaganju imovinom u vlasništvu Republike Hrvatske. S tim u svezi, CERP je predložio izmjene Zakona, čime bi se ubrzala privatizacija dijela portfelja iz nadležnosti CERP-a i omogućilo samodostatno financiranje CERP-a.
PLANIRANE AKTIVNOSTI TIJEKOM 2016. GODINE	Radi ostvarivanja ciljeva iz strategije CERP će u 2016. godini: • prodavati dionice/poslovne udjele Državnog portfelja kojim upravlja CERP sukladno Planu • sklapati ugovore o prodaji i prijenosu dionica/poslovnih udjela po uspješnom okončanju postupka prodaje • pratiti izvršenje ugovorenih obveza sukladno sklopljenim ugovorima • sudjelovati u radu skupština i nadzornih odbora trgovačkih društava čijim dionicama i poslovnim udjelima upravlja CERP • imenovati članove nadzornih odbora u trgovačkim društvima i drugim pravnim osobama koje nisu proglašene od strateškog i posebnog interesa za Republiku Hrvatsku, sukladno odredbama članka 28. Zakona • izrađivati anekse ugovora o prodaji dionica/poslovnih udjela koji se nalaze u otplati na temelju pravomoćnih rješenja o nasljeđivanju • donositi odluke o restrukturiranju i troškovima restrukturiranja, sukladno važećim pravilima o državnim potporama za restrukturiranje poduzetnika u teškoćama s ciljem konačne privatizacije • poduzimati sve potrebite radnje u postupcima predstečajnih nagodbi, stečajeva, likvidacija trgovačkih društava čijim dionicama i poslovnim udjelima upravlja CERP • izrađivati rješenja o dodjeli dionica bez naplate hrvatskim ratnim vojnim invalidima i članovima obitelji smrtno stradalog, odnosno zatočenog i nestalog hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata • ustupiti dionice/poslovne udjele po rješenjima kojima se ovlaštenicima naknade utvrđuje pravo na temelju Zakona o naknadi za imovinu oduzetu za vrijeme jugoslavenske komunističke vladavine • upravljati i raspolagati nekretninama, pokretninama i pravima u vlasništvu CERP-a sukladno odredbama Zakona

	• prodavati trgovačka društva od posebnog interesa za Republiku Hrvatsku sukladno Odlukama Vlade Republike Hrvatske o prodaji koje se donose na prijedlog DUUDI-ja • obavljati poslove u okviru upravnih postupaka i javnih ovlasti tako da će se predmeti rješavati kronološki prema datumu zaprimanja, osim u slučaju kada je određen rok, odnosno kada se radi o sprečavanju nastanka štete.
--	--

3. Godišnji plan CERP-a kao pravnog sljednika Agencije za upravljanje državnom imovinom u odnosu na potraživanja, obveze, sudske i druge sporove te pitanja koja su predmet sukcesije

Sukladno projekcijama financijskog plana CERP-a za 2016. godinu, odnosi očekivanih prihoda i primitaka, odnosno rashoda i izdataka CERP-a za 2016. godinu navedeni su u sljedećem tabelarnom prikazu:

PRIHODI i PRIMICI	IZNOS	RASHODI i IZDACI	IZNOS
- prihodi od financijske imovine	23.550.000,00 kn	- rashodi za zaposlene	13.133.000,00 kn
- prihodi od nefinancijske imovine	1.000.000,00 kn	- materijalni rashodi	8.445.000,00 kn
- prihodi od kamata na dane zajmove	800.000,00 kn	- kamate za primljene kredite	45.280.000,00 kn
- ostali prihodi	1.000.000,00 kn	- ostali financijski rashodi	470.000,00 kn
- prihodi od prodaje nefinancijske imovine	1.000.000,00 kn	- rashodi za nabavu nefinancijske imovine	150.000,00 kn
- primici od povrata glavnice danih zajmova	1.100.000,00 kn	- izdaci za otplatu glavnice primljenih kredita	174.209.000,00 kn
- primici od prodaje dionica i udjela u glavnici	43.237.000,00 kn		
- primici od primljenih kredita	170.000.000,00 kn		
UKUPNO:	241.687.000,00 kn	UKUPNO:	241.687.000,00 kn

CERP je za 2016. godinu planirao prihode poslovanja u iznosu 26.350.000,00 kn, a koji prihodi se odnose na prihode od dividendi (15.000.000,00 kn), te ostale prihode poslovanja (11.350.000,00 kn), a odnose se na prihode od nefinancijske imovine, prihode od kamata na oročena sredstva, prihode od zateznih kamata, prihode od stečajeva te prihode od kamata na dane zajmove trgovačkim društvima u poteškoćama.

Planirani prihodi od prodaje nefinancijske imovine u 2015. godini odnose se na prihode od prodanih stambenih i poslovnih objekata u ukupnom iznosu od 1.000.000,00 kn.

Primici od financijske imovine i zaduživanja planirani su u iznosu od 214.337.000,00 kn, a odnose na primitke od povrata danih pozajmica trgovačkim društvima u javnom sektoru i izvan javnog sektora (1.100.000,00 kn), na primitke od prodaje dionica i udjela u glavnici tuzemnih trgovačkih društava u javnom sektoru i izvan javnog sektora (43.237.000,00 kn), te planirani primljeni krediti od tuzemnih kreditnih financijskih institucija izvan javnog sektora za pokriće otplate kamata i glavnice primljenih kredita po obvezama iz prethodnih razdoblja (170.000.000,00 kn).

Za 2016. godinu CERP je planirao rashode poslovanja u iznosu od 67.328.000,00 kn, a odnose se na rashode za zaposlene u iznosu 13.133.000,00 kn, materijalne rashode u iznosu 8.445.000,00 kn, financijske rashode u iznosu 45.730.000,00 kn, te na ostale rashode u iznosu 20.000,00 kn.

Financijski rashodi u 2016. godini planirani u iznosu 45.730.000,00 kn, a odnose se na kamate za primljene kredite i zajmove od kreditnih i ostalih financijskih institucija u javnom sektoru i izvan javnog sektora po obvezama iz prethodnih razdoblja (45.280.000,00 kn), te na ostale financijske rashode (450.000,00 kn) koje se odnose na bankarske usluge i usluge platnog prometa, negativne tečajne razlike i zatezne kamate.

U grupi rashoda za nabavu nefinancijske imovine financijska sredstva u iznosu od 150.000,00 kn se planiraju utrošiti na opremanje CERP-a uredskom i komunikacijskom opremom (100.000,00 kn) te ulaganjem u računalne programe (50.000,00 kn).

Izdaci za financijsku imovinu i otplate zajmova planirani su za 2016. godinu u iznosu od 174.209.000,00 kn, a odnose se na izdatke za otplatu glavnice primljenih kredita i zajmova od kreditnih i ostalih financijskih institucija u javnom i izvan javnog sektora po obvezama iz prethodnih razdoblja.

Najveći rashodi i izdaci CERP-a u 2016. godini će, kao i prethodnih godina, biti po obvezama prema poslovnim bankama koje u 2016. godini dospijevaju u iznosu od 217,8 milijuna kuna, od čega se 173,1 milijuna odnosi na glavicu, a 44,7 milijuna na kamate. Navedene obveze jesu obveze koje dospijevaju u najvećem dijelu u drugoj polovici 2016. godine.

Na dan 01. kolovoza 2015. godine, CERP ima obveze po 7 kreditnih partija s ugovorenim kamatnim stopama u visini od 2,80% do 4,82%. Ukupne obveze prema financijskim institucijama koje se odnose na glavicu na dan izrade ovog Plana iznose 1,27 milijarde kuna.

Dospijeće kredita (glavnica i kamate) po kvartalima za 2016. godinu:

2016.			
I. – III.	IV. – VI.	VII. – IX.	X. – XII.
10.218.795 kn	10.302.315 kn	10.298.734 kn	187.025.019 kn
UKUPNO:	217.844.863 kn		

U navedenom prikazu dospjeća kredita po kvartalima za 2016. godine nije uvrštena otplata glavnice po kreditu koji je s Erste&Steiermärkische bank d.d. Rijeka zaključen 22.

07.2014. godine, a temeljem kojeg je 27.08.2014. isplaćen iznos od 250.000.000,00 kn, uz rok povrata od 12 mjeseci jednokratno, a koji će se, sukladno trenutnim planovima, po dospijanju otplatiti u iznosu od 125.000.000,00 kn, a preostalih 125.000.000,00 kn će se prolongirati na sljedećih godinu dana, odnosno s dospijanjem 27.08.2016. godine.

Većina rashoda prema financijskim institucijama, odnosno poslovnim bankama, naslijeđene su obveze koje su nastale u vrijeme bivšeg Hrvatskog fonda za privatizaciju, odnosno ukinute Agencije za upravljanje državnom imovinom.

Na dan 01. kolovoza 2015. godine CERP ima oko 2,7 milijardi kuna obveza prema tijelima državne uprave i drugim pravnim osobama čiji je vlasnik ili osnivač Republika Hrvatska, a koje obveze su naslijeđene od pravnih prednika CERP-a.

Budući da su u tijeku izmjene i dopune Zakona o upravljanju i raspolaganju imovinom u vlasništvu Republike Hrvatske, donošenjem kojeg bi, između ostalog, prihod od prodaje dionica i poslovnih udjela u vlasništvu Republike Hrvatske kojima upravlja CERP kao i prihod ostvarenih podjelom dobiti tih društava bio u cijelosti prihod CERP-a, CERP će biti u mogućnosti lakše vraćati obveze po svim kreditima u dugoročnom razdoblju, te izvršavati ostale obveze naslijeđene od pravnih prednika.

CERP će tijekom 2016. godine dio financijskih sredstava ostvarenih prodajom dionica i poslovnih udjela iz svoje nadležnosti usmjeriti u prijevremenu otplatu glavnica po kreditima, kako bi maksimalno smanjio troškove plaćanja kamata, a vodeći računa o nepredvidivim izdacima po sudskim sporovima.

Zakon o upravljanju i raspolaganju imovinom u vlasništvu Republike Hrvatske regulira, među ostalim, u članku 25. stavku 1. da je CERP pravni sljednik u odnosu na sva prava i obveze Agencije za upravljanje državnom imovinom, sklopljene ugovore i pokrenute sudske i druge postupke u kojima je Agencija za upravljanje državnom imovinom jedna od stranaka, a posljedica je navedene regulative CERP-ovo preuzimanje vođenja započelih sudskih i upravnih postupaka u kojima je Agencija za upravljanje državnom imovinom bila stranka.

Nadalje, CERP, sukladno članku 39. navedenog Zakona, zastupa Republiku Hrvatsku i pravne osobe u većinskom vlasništvu Republike Hrvatske, odnosno pravne osobe čiji je osnivač Republika Hrvatska u svim sudskim i upravnim postupcima koji su vezani ili su proizašli iz obavljanja djelatnosti CERP-a koje su djelatnosti decidirano propisane člankom 28. citiranog Zakona.

U poslovima zastupanja u sudskim i upravnim postupcima u radu CERP-a nalazi se na dan 30.06.2015. 1071 predmet sudskih i ostalih sporova. Tijekom 2014. godine napravljena je cjelovita analiza spisa predmeta i tablica s podacima o strukturi i vrsti predmeta, uključujući i vrijednost predmeta spora, odnosno vrijednost obveza koje bi teretile CERP u slučaju pravomoćno izgubljenih sporova. Navedena inventura napravljena je sukladno uputi Ministarstva financija o obvezi vođenja izvanbilančne računovodstvene stavke na temelju potraživanja u sudskim sporovima.

Glede poslova zastupanja, moguće je na dan 30.06.2015. godine iskazati sljedeće financijske pokazatelje:

1. CERP (odnosno njegovi pravni prednici) pokrenuo je sporove za naplatu tražbina, tj. sporovima utužio ukupan iznos tražbine od **631.887.562,52 kn**

- procjena je kako se od gore navedenog iznos od **560.557.648,84 kn** tražbina odnosi na potraživanja CERP-a koja su teško naplativa ili nenaplativa

- konačni, odnosno pravomoćni ishodi preostalih sporova za naplatu tražbina neizvjesni su, pa nisu iskazani brojčani podaci s ukupnom visinom potraživanja i iznosa za takve sporove.

2. CERP je u pokrenutim sporovima tužen za ukupan iznos tražbina od **2.533.307.748,38 kn**

- procjena je kako se od navedenog iznos od **27.667.578,87 kn** tražbina odnosi na sporove u kojima će tužitelji najvjerojatnije uspjeti s tužbenim zahtjevom prema CERP-u

- procjena je kako se od gore navedenog iznos od **239.507.498,46 kn** tražbina odnosi na sporove u kojima tužitelji najvjerojatnije neće uspjeti s tužbenim zahtjevom prema CERP-u

- konačni, odnosno pravomoćni ishodi preostalih sporova u kojima je CERP tužen neizvjesni su, pa nisu iskazani brojčani podaci s ukupnom visinom potraživanja i iznosa za takve sporove.

Navedeni se iznosi odnose samo na iskazano glavno potraživanje, bez pripadajućih kamata i troškova postupka. Posebno valja naglasiti da postoji mogućnost plaćanja visokih sudskih troškova u slučaju da CERP pravomoćno izgubi neki spor, budući da je gotovo uvijek pravilo da suprotnu stranu u sporovima zastupaju odvjetnici, odnosno postoji mogućnost naplate sudskih troškova od suprotne strane ako CERP pravomoćno dobije određeni spor, a radi se o sporu u kojem je CERP (odnosno njegove pravne prednike) zastupao odvjetnik ili državno odvjetništvo.

U navedenim sporovima, projekcija vođenja i predviđanje vremenskog okončanja sporova moguće je samo kao okvirna kategorija u smislu aktivnosti koje kao strana u sporu poduzima CERP. U najvećem dijelu vođenje i okončanje sporova ovisi o aktivnostima suda i suprotne strane u sporu te s obzirom na navedeno nije moguće predvidjeti dužinu trajanja ili vođenja spora do njegove pravomoćnosti, budući da postoji, od slučaja do slučaja, mnogo faktora koji utječu na navedeno trajanje, odnosno vođenje spora.

Nadalje, ni parametre mjerljivosti rada nije moguće egzaktno iskazati za svaki spor jer se radi, u pravilu, o dugogodišnjim naslijeđenim sporovima (od strane pravnih prednika CERP-a) i jer je u međuvremenu najčešće došlo do promjena ovlaštenja i nadležnosti, sve na temelju promjene mjerodavnih zakona koji se u materijalnom ili procesnom smislu primjenjuju na navedene sporove. Također, daljnji rad na predmetima zastupanja u smislu okončanja postupaka i rješavanja sporova ovisan je u prvom redu o dinamici rada sudova.

U 2016. godini ističe se daljnje rješavanje predmeta koji su važni ne samo u pogledu specifičnosti postupka, već su bitni i zbog iznimno visoke vrijednosti predmeta spora, odnosno vrijednosti postavljenih tužbenih zahtjeva za isplatom novčanih tražbina.

Nadalje, zbog iznimno visoke vrijednosti postavljenih tužbenih zahtjeva protiv CERP-a ističu se dva odvojena parnična postupka koja su pokrenuta u drugoj polovini 2013. godine protiv CERP-a kao tuženika, a koji se za naknadu štete baziraju uglavnom na

istoj činjeničnoj i pravnoj osnovi, od kojih je na Općinskom građanskom sudu u Zagrebu u pitanju parnični postupak u kojem tužitelj od CERP-a potražuje isplatu, na ime naknade štete, iznosa od 455.796.771,53 kn s pripadajućim kamatama i parničnim troškom, a na Trgovačkom sudu u Zagrebu u pitanju je parnični postupak u kojem tužitelji od CERP-a potražuju isplatu, na ime naknade štete, iznosa od 759.141.934,91 kn s pripadajućim kamatama i parničnim troškom.

Tijekom 2016. godine nastavlja se rad na okončanju dugogodišnjih parničnih postupaka u kojima je Hrvatski fond za privatizaciju (kao pravni prednik Agencije za upravljanje državnom imovinom i CERP-a) bio stranka, a postupci se vode u najvećem dijelu u pogledu valjanosti ugovora o kupnji dionica, vlasništva dionica i isplate kupoprodajne cijene u ugovorima s cijenom u DEM te u pogledu radnih sporova kod kojih je predmet spora isplata otpremnina sukladno ugovorima radnika i Hrvatskog fonda za privatizaciju, vrlo visokih vrijednosti predmeta spora, odnosno iznosa potraživanja, a koji su u pravilu u drugostupanjskom žalbenom postupku ili povodom revizije na Vrhovnom sudu Republike Hrvatske.

Tijekom 2016. nastaviti će se analiza po pojedinim predmetima, te predlaganje otpisa potraživanja za koje je evidentno da nikada neće biti naplaćena, te će se i nadalje i u 2016. poduzimati sve potrebne radnje da se na najsvrsishodniji način riješe pojedini sporovi za koje je evidentno da CERP neće uspjeti u sporu odnosno ukoliko se s obzirom na današnju situaciju i zbog protoka vremena od kada su ti sporovi započeti stvarno i činjenično stanje toliko izmijenilo da iste nema smisla nastavljati odnosno da se za iste može sa sigurnošću utvrditi da će ishod biti negativan za CERP pa će ih pokušati na drugi način riješiti odnosno povući tužbe ili pokušati iznaći drugi način rješenja takvih sporova sa protustrankom.

U Samostalan odjel za poslove zastupanja tijekom svibnja i lipnja 2015. zaprimljena su 72 nova predmeta koji se odnose na pokretanje ili nastavak već pokrenutih postupaka radi naplate potraživanja s osnova zakupa ili bespravnog korištenja poslovnih prostora i/ili stanova u vlasništvu Republike Hrvatske za period dok je istima upravljala Agencija za upravljanje državnom imovinom u ime Republike Hrvatske odnosno sada Centar kao pravni sljednik iste, i to do zaključno sa datumom 31.03.2014., te se poduzimaju sve potrebne radnje radi pokretanja odnosno nastavka tih postupaka naplate u suradnji sa nadležnim državnim odvjetništvima u Republici Hrvatskoj koji je ovlašten zastupati Republiku Hrvatsku u tim sporovima, te se očekuje i daljnje pristizanje takvih spisa u CERP u većem broju uz napomenu da je također povećan i broj predmeta upravnih sporova od početka 2015., a u svezi s obavljanjem javnih djelatnosti CERP-a (upravni sporovi) pa se i tijekom 2016. očekuje u većem broju pristizanje takvih predmeta u CERP u kojem je CERP tuženik.

U 2016. godini CERP će nastaviti organizirati rad na poslovima zastupanja, rukovodeći se stvarnim stanjem spisa predmeta, odlučiti o daljnjem angažmanu odvjetnika radi zastupanja u pojedinim predmetima i to samo u iznimnim slučajevima, ali i organizirati rad u smislu mogućeg zaprimanja novih spisa u svezi sa sporovima, slijedom članka 39. Zakona o upravljanju i raspolaganju imovinom u vlasništvu Republike Hrvatske i mogućeg povećanog broja upravnih sporova u svezi s javnim djelatnostima koje obavlja CERP.

Međunarodni ugovori

Imovina pravnih osoba sa sjedištem u Republici Sloveniji, Republici Makedoniji i Republici Bosni i Hercegovini

Poslovi Komisije za uređenje imovinskopravnih odnosa između Republike Hrvatske i Republike Slovenije uključuju rješavanje sljedećih otvorenih pitanja:

- rješavanje imovinskopravnih odnosa s društvom Kovinoplastika Lož d.d., Lož, Republika Slovenija, na imovini bivše tvrtke Metalpres, Plešće, Republika Hrvatska;
- rješavanje imovinskopravnih odnosa s društvom Mlinotest d.d., Ajdovščina, Republika Slovenija, na imovini Istranke, Umag, Republika Hrvatska;
- rješavanje imovinskopravnih odnosa s društvom Pivovarna Union d.d., Ljubljana, Republika Slovenija, na imovini bivše tvrtke Istarska pivovara Buzet.

Rješavanje navedenih imovinskopravnih odnosa s Republikom Slovenijom u završnoj je fazi te je 2016. godine planirano okončavanje rješavanja imovinskopravnih odnosa s društvom Kovinoplastika Lož d.d., Lož, Republika Slovenija, na imovini bivše tvrtke Metalpres, Plešće, Republika Hrvatska.

Imovinskopravni odnosi između Republike Hrvatske i Republike Srbije

Imovinskopravne odnose između Republike Hrvatske i Republike Srbije potrebno je riješiti sklapanjem bilateralnih ugovora, kao što je to učinjeno s Republikom Slovenijom i Republikom Makedonijom, te će se u 2016. godini poduzimati sve prethodne aktivnosti u cilju navedenog.

Trenutačno je u izradi akcijski plan za pripremu podloga za početak pregovora o rješavanju imovinskopravnih odnosa s Republikom Srbijom, prema kojem se prikupljaju i objedinjuju podaci o imovini koju hrvatske pravne osobe imaju na teritoriju Republike Srbije i obrnuto.

S tim u vezi, a radi izrade cjelovitog popisa navedene imovine – nekretnina, potraživanja i pokretnina vezanih uz Aneks G Ugovora o sukcesiji, u 2016. godini planiraju se sljedeće aktivnosti:

- objedinjavanje i analiza postojećih podataka u predmetima i arhivi CERP-a te ažuriranje podataka iz postojećih baza podataka
- provjera svih kupoprodajnih ugovora i procjena za nekretnine koje je Republika Hrvatska prodavala putem Hrvatskog fonda za privatizaciju
- pribavljanje podataka o načinu stjecanja korištenja bivših društvenih poduzeća iz Republike Srbije koja su se koristila nekretninama
- objedinjavanje podataka i formiranje baze podataka za svako trgovačko društvo.

Sukladno Zakonu, DUUDI upravlja imovinom koja je u vlasništvu Republike Hrvatske ili nad kojom Republika Hrvatska obavlja vlasnička prava, a koja se odnosi na

pravne osobe i predmet je sukcesije država, proizišle uslijed raspada bivše SFRJ sukladno Zakonu o potvrđivanju Ugovora o pitanjima sukcesije, Aneks G (Narodne novine – Međunarodni ugovori, br. 2/2004), Uredbi o objavi Ugovora između Vlade Republike Hrvatske i Vlade Republike Makedonije o uređenju imovinskopravnih odnosa (Narodne novine – Međunarodni ugovori, br. 9/99) i Uredbi o objavi ugovora između Republike Hrvatske i Republike Slovenije o uređenju imovinskopravnih odnosa (Narodne novine – Međunarodni ugovori, br. 15/99). Predviđenim Izmjenama Zakona operativna provedba upravljanja navedenom imovinom tijekom 2016. godine bit će u nadležnosti CERP-a što će olakšati provedbu plana u 2016. godini.

**SAŽETAK AKTIVNOSTI CERP-a KAO PRAVNOG SLJEDNIKA AGENCIJE ZA
UPRAVLJANJE DRŽAVNOM IMOVINOM U ODNOSU NA POTRAŽIVANJA,
OBVEZE I SUDSKE SPOROVE**

IZMJENE ZAKONSKOG OKVIRA	Izmjena Zakona o upravljanju i raspolaganju imovinom u vlasništvu Republike Hrvatske na način da prihodi od prodaje dionicama i poslovnih udjela trgovačkih društava u vlasništvu Republike Hrvatske kojima upravlja CERP, kao i sredstava ostvarenih podjelom dobiti tih društava budu prihodi CERP-a - prijedlog izmjena i dopuna Zakona CERP je izradio i prosljedio u DUUDI na daljnje postupanje. Navedenim se ostvaruje pretpostavka da će CERP u dugoročnom razdoblju moći vraćati obveze po svim kreditima.
PLANIRANE AKTIVNOSTI TIJEKOM 2016. GODINE	- Pronalaženje novih izvora financiranja CERP-a radi podmirenja obveza naslijeđenih od pravnih prednika CERP-a - pregovori s poslovnim bankama o mogućnostima povoljnijeg refinanciranja postojećih obveza - organiziranje rada na poslovima zastupanja, na temelju rukovođenja stvarnim stanjem spisa predmeta te odlučivanje o daljnjem angažmanu odvjetnika radi zastupanja - sve aktivnosti vezane za djelovanje CERP-a u skladu s nadležnostima detaljno su pobrojane i opisane u poglavlju 3. ovog Plana.

v.d. RAVNATELJA

Milan Dejanović

Prilog:
- Prijedlog Odluke i obrazloženje

Dostaviti:
1. Upravno vijeće CERP-a
2. Pismohrana

